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स्जाप्त्ा्णाश्डित्क 
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पत्रकार महासंघको 


काठमाडौं - मुलुकका 
श्रमजीवी, स्वतन्त्र, स्वरोजगार 
तथा व्यवसायिक सञ्चारकर्मीहरुको 
स्वायत्त छाता संगठन मानिएको 
नेपाल पत्रकार महासंघको 
२७ औ महाधिवेशन निर्वाचन 
अन्योलमा परेको छ । यसरी 
नेपाल पत्रकार महासंघको निर्वाचन 
अन्योलमा पर्नुको पछाडि मूलतः 
संघीय गठजोड सरकार फेरबदल 
हुन सक्ने आकलनका अलावा 
पत्रकार सदस्यस्ता शुद्धीकरण नै 
भएको बताइएको छ । यस्तै अन्य 
पक्षमा राजनीतिक दलका निकट 
विभिन्न पत्रकार संघसंस्थाले भने 
जस्तो भागबन्डा र गैरपत्रकारलाई 
सद्स्यता दिइनु पर्ने किचलोकै 
कारण पनि महाधिवेशन निर्वाचन 


गएको महासंघ 


भाडभैलो हुन 
स्रोतले बताएको छ नेपाल 


चत अत्योल, 
उम्मेदवार तय र प्रवास गाखाको विरोध ! 


र साखने 
अग्रज पत्रकारहरुले गरेका छन्‌ । 


पत्रकार महासंघ भित्र गरिने त्यस्ता 
गैरजिम्मेवार क्रियाकलाप र 
बेथितिले नेपाल पत्रकार महासंघको 


त्यसरी उत्पन्न विवाद निराकरणका 
लागि निवर्तमानको संघारमा 
रहेका पत्रकार महासंघ केन्द्रीय 


खतत्रको 


कार्यसमितिका शीर्ष नेतृत्वले 
आपसी छलफल तथा सहमतिमा 
विवाद टुङ्गयाई निर्वाचन सम्पन्न 
गर्न उपयुक्त वातावरण तय 
गर्नु पर्ने अवधारणा श्रमजीवी, 
स्वतन्त्र, स्वरोजगार, व्यवसायिक 
सञ्चारकर्मीहरुले अघि सारेका 
छन्‌ । यदि त्यसो नगरी दलीय 
भागबन्डामै रडाको मच्चाउने यत्न 
गरिन्छ भने, त्यो श्रमजीवी, स्वतन्त्र 
सञ्चारकर्मीहरुको निमित्त मान्य 
नहुने बताउदै पत्रकार महासंघलाई 
विशुद्ध सञ्चारकर्मीहरुको साझा 
संस्थाको रुपमा अघि बढाउनका 
लागि जस्तोसुकै कदम चाल्न पछि 
नहट्ने बताएका छन्‌ । जबकि, 
महासंघमा आबद्ध रही क्रियाशील 


पत्रकारहरु नै राजनीतिक दलका 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


आदिवासी शिक्षाले 
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काठमाडौं - 'आदिवासी 
शिक्षा अध्ययन' गर्ने विद्यार्थीलाई 
नेपाल आदिवासी जनजाति 


महासंघले रिसर्चका लागि 


छात्रवृत्ति प्रदान हक गर्ने बताएको 
छ । 


'आदिवासी जनजाति 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


एसईई मौका परीक्षा साउनमा 


काठमाडौं - राष्ट्रिय परीक्षा 
बोर्डले गत बिहीबार सार्वजनिक 
गरेको माध्यमिक शिक्षा परीक्षा, 
एसईईको नतिजामा ननग्रेड, 
अनुत्तीर्ण भएका परीक्षार्थीहरुको 
ग्रेड वृद्धि, पुरक परीक्षा आगामी 
साउन २३ गतेदेखि शुरु हुने 
भएको छ । राष्ट्रिय परीक्षा बोर्ड, 
परीक्षा नियन्त्रण कार्यालय (कक्षा 
१०) र शिक्षा मन्त्रालयको हिजो 
आइतबार बसेको बैठकले साउन 
२३ गतेबाट पुरक परीक्षा शुरु 
गर्ने निर्णय गरेको हो । साउन 


२३ गतेदेखि ग्रेड वृद्धि परीक्षा 
सञ्चालन गर्ने निर्णय भएको 
छ । त्यहीं अनुसार बोर्डले तयारी 
गर्ने, शिक्षा मन्त्रालयका प्रवक्ता 
केशवप्रसाद दाहालले बताए । 
राष्ट्रिय परीक्षा बोर्डले 
यसअघि दुई विषयमा नन 
ग्रेडेड अर्थात्‌ अनुत्तीर्ण भएका 
विद्यार्थीका लागि साउन १८ र १९ 
मा परीक्षा हुने सूचना प्रकाशित 
गरेको भएपनि मन्त्रालयले 
शुक्रबार दुईभन्दा बढी विषयमा 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


उमेर नपुग्दै विवाह गर्ने 


काठमाडौं -सार्क 
क्षेत्रका बालबालिकाको अधिकार र 
कल्याणको क्षेत्रमा दक्षिण एसियालीब 
क्षेत्रीय सहयोग सङ्गठन 'सार्क' र 
एसिया प्यासिफिक जोइनिङ फोर्सेस 
'एजेएफ'ले सहयोग गर्ने प्रतिबद्धता 
व्यक्त गरेका छन्‌ । संघीय नेपालको 
राजधानी काठमाडौंमा 

आयोजित सार्क क्षेत्रका 
बालबालिकाको अधिकार विषयक 
अन्तरक्रियामा सार्क र एजेएफले 
बालबालिका र युवाहरुको अधिकार 
र कल्याणका लागि विभिन्न विषयमा 


कुनै प्रकारका हिंसा, बाल विवाह, 
जलवायु परिवर्तनले बालबालिकामा 
पारेका असर लगायतका विषयमा 
छलफल गरी बालबालिकाको 
अधिकार सुनिश्चित गरी विद्यमान 
चुनौती संयुक्त रुपमा समाधान 
गर्दै जानेमा सबै एकजुट भएको 
अन्तरक्रियामा सहभागी प्लान 
इन्टरनेशनल नेपालका राष्ट्रिय 
निर्देशक राम किसनको भनाइ छ । 

उक्त छलफलमा सार्क 
र एजेएफ दुवैले यस क्षेत्रका 
बालबालिका र युवाहरूको अधिकार, 


छलफल गर्दै उक्त प्रतिबद्धता व्यक्त 
गरेका हुन्‌ । बालबालिकाविरुद्व हुने 


बालविवाहको अन्त्य, सचेतना 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


कर्णाली सांस्कृतिक संग्रहालय निर्माण गरिते 


प्रदेशको राजधानी वीरेन्द्रनगर 
सुर्खेतमा मौलिक बाजा- 
गाजा, भेष 1भूषा लगायतका 
सामग्री संकलन सहित कर्णाली 
सांस्कृतिक सङ्गहालय निर्माण 
गरिने भएको छ । 

कर्णालीको 
वीरेन्द्रनगरमा 


राजधानी 
दुई दिनसम्म 


काठमाडौँ -अख्तियार 
दुरुपयोग अनुसन्धान 
आयोगले भ्रष्टाचार मुद्दामा 
सरकारी साक्षीको रूपमा बयानको 
प्रतिकूल हुने गरी बकपत्र गर्ने 
एक जनाविरुद्ध विशेष अदालतमा 
मुद्दा दर्ता गरेको छ । अख्तियार 
दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगले 
बाँके डुडुवा गाउँपालिका वडा 
नम्बर ६ घर भएका मकरध्वज 
पाण्डेविरुद्ध मुद्दा दर्ता गरेको 
हो । आयोगले पाण्डेलाई विशेष 


अदालत काठमाडौंमा दर्ता भएको 


करोडौ किशोरीहरु 


गोरखाका समस्य समाधव 
गर्नब्रिटिस सरकार गम्भीर 
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प्रजातन्त्र पार्टी, राप्रपाका अध्यक्ष 
राजेन्द्र लिङ्देनसँग अस्ति नेपालका 
लागि बेलायती राजदूत रब 
फेनले शिष्टाचार भेट गरेका छन्‌ । 

बाँकी अन्तिम पातोमा 


“मौलिक लोक, कला संस्कृतिको सरक्षण,सम्वर्डन र प्रबद्धनका लागी" 


4012 नननतननिदालातीना तमेआलला 
प्रश्म कर्णाली सांस्कृतिक 
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सञ्चालित प्रथम कर्णाली 
सांस्कृतिक सम्मेलन'ले चार बुँदे 
घोषणापत्र जारी गर्दै कर्णालीमा 
सांस्कृतिक सङ्गहालय निर्माण गर्ने 
घोषणा गरेको हो । 

उक्त सम्मेलनद्वारा जारी 
घोषणापत्रमा कर्णाली क्षेत्रलाई 
विषयवस्तु बनाएर लेखिएका 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


अस्तियारारा अ्रवालतमा पाए विरुद्व भरोप-पत्र तार 


मुद्दा नँं.०५०-सिआर-०१२६ 
नेपालगन्ज सब-डिभिजन वन 
कार्यालय राँझाका तत्कालीन 
सहायक वन अधिकृत नारायण 
पार्धेले घुस लिई भ्रष्टाचार गरेको 
मुद्दामा सरकारी साक्षीको रूपमा 
पेस गरिएको थियो । तर, 
उनले आयोगमा गरेको बयानको 
प्रतिकूल हुने गरी बकपत्र 
गरेका थिए । आयोगका प्रवक्ता 

बाँकी अन्तिम पातोमा 


प्रसंग, नेपाल पत्रकार 
महासंघको २७ औं केन्द्रीय 
महाधिवेशनको हो । यो 
महाधिवेशन सम्पन्न गर्न तयारी 
गर्दै गर्दा नेतृत्वको असक्षम, 
अदूरदर्शीका कारण पत्रकार 
शुद्धीकरणको मुद्दा चाहिने भन्दा 
बढी पेचिलो भइरहेको छ । 
जसले नेपाल पत्रकार महासंघको 
केन्द्रीय कार्यालयदेखि प्रदेश, 
जिल्लामासमेत “ताला बन्दी र 
ताला तोड्ने“ सम्मको विकृति 
मौलाएको छ । यसले स्वतन्त्र, 
श्रमजीवी, व्यवसायिक पत्रकार 
हरुको छाता संगठनको रुपमा 


हामा गाहक, पाठक, 


शुभेच्छुक लगायतका 


महानुभावहरु आफनो गाउँ-घर, समुदाय, समाज, 
जिल्ला, प्रदेशका साथै राष्ट्रमै हुने गरेका कुनै पनि 
किसिमको आपराधिक अनि भ्रष्टाचारजन्य गतिविधि 
आर्थिक अनियमितता ढिलासुस्ती, कालाबजारी, महँगी 
जस्ता विकृतिको समूल अन्त्यका लागि यस सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक सदैव सहयोगको अपेक्षा गर्दछ । 
यसैगरी आफनो व्यापार, व्यवसाय प्रवर्द्धनार्थ विज्ञापन 
दिई लाभ उठाउनुहोस्‌ । - व्यवस्थापक 


विदेशमा बसेकाको मताधिकार 
सुनिश्चित गर्न नाम दर्ता प्रारम्भ 


2 09”- विदेशमा 
बस्ने नेपालीको मताधिकारलाई 
सुनिश्चित गर्नका लागि मतदाता 
नामावलीमा नाम दर्ता प्रारम्भ 
भएको जनाइएको छ । 
काठमाडौंमा अस्ति शुक्रबार 
आयोजित एक कार्यक्रममा बोल्दै 


प्रमुख निवाचन आयुक्त दिनेशकुमार 
थपलियाले त्यस्तो कार्य भइरहेको 
जनाएका हुन्‌ । प्रमुख आयुक्त 
थपलियाले राजनीतिक दलहरुसँग 
पटकपटक छलफल गरेर कार्यविधि 
पनि अहिले स्वीकृतिको चरणमा 

बाँकी तेस्रो पातोमा 


शरणार्थी प्रकरणका झा, 
थापालाई थुनामा राख्न म्याद थप 


काठमाडौं-गैर भूटानी 
शरणार्थी प्रकरणमा भरखरै पक्राउ 
परेका बेचन झालाई सात दिन 
थुनामा राखी अनुसन्धान गर्न 
म्याद थप गरिएको छ । बेचन 
झा दोस्रो चरणको अनुसन्धानका 
क्रममा पक्राउ परेको हो । 
उनलाई हिजो आइतबार नै 
प्रहरीले जिल्ला सरकारी वकिल 
कार्यालय काठमाडौं मार्फत 
जिल्ला अदालत काठमाडौंबाट 
हिरासतमा राखेर अनुसन्धान 
अगाडि बढाउने अनुमति लिएको 


हो । 

उनी विरुद्ध लिखित किर्ते, 
राज्यविरुद्धको अपराध र संगठित 
अपराध मुद्वामा अनुसान्धान 
भइरहेको छ । फरार झा पक्राउ 
परेसँगै भुटानी शरणार्थी प्रकरणमा 
अन्य राजनीति संलग्नता बाहिर 
आउन सक्ने अपेक्षा प्रहरीले 
गरेको छ । त्यस्तै आइतबार 
नै सोही मुद्टाका अर्का फरार 
प्रतिवादी प्रतीक थापालाई पनि 
प्रहरीले अदालतमा पेस गरेको 


बाँकी तेस्रो पातोमा 


सामाजिक मुद्धालाई प्राथमिकता 


दिइएको छ : सभापति पन्त 


काठमाडौं - संघीय 
संसदमा प्रतिनिधित्वको हिसाबले 
सिमान्तकृत वर्ग, अपाङ्गता भएका 
व्यक्ति, यौनिक तथा लैङ्गिक 
अल्पसंख्यक समुदाय न्युन छन्‌ । 
मुख्यतः राजनितिक दलहरुले 
पछाडि पारेका र पारिएका वर्गको 
सहभागितालाई जोड दिने भनेर 
पार्टीका घोषणापत्रमा उल्लेख गरे 
पनि व्यवहारमा खासै लागु हुन 
सकेको छैन । यहीँ विषयमा संसद 
दिवसको पूर्व सन्ध्यामा नेपाल 
एफएम नेटवर्कले काठमाडौंमा 


आयोजना गरेको संसद र 
प्रतिनिधित्वको सवाल विषयक 
छलफलमा सरोकारवालाले 
संसदमा आफूहरुको विषय उठान 
नभएको गुनासो गरेका छन्‌ । 
संसदमा अपांगता 
भएका व्यक्ति, सिमान्तकृत 
समुदाय, यौनिक तथा लैंगिक 
अल्पसख्यकको मुद्दा ओभेलमा 
पर्ने गरेको सहभागिहरुको गुनासो 
छ । सांसदहरुले आफ्ना मुद्धालाई 
बेवास्ता गर्ने गरेको उनीहरुको 
दुखेसाौछ। 
बाँकी तेस्रो पातोमा 


केवल शब्दकोशमा मात्र भेटिने ? 


रहेको नेपाल पत्रकार महासंघको 
इतिहासमै धब्बा लाग्ने भएको 
छ । जबकि, आमश्चमजीवी, 
पेशागत स्वतन्त्रताका पक्षधर 
पत्रकारहरुको माग भनेकै “गैर 
पत्रकारको प्रवेश निषेध र 
स्वतन्त्र, श्रमजीवी, व्यवसायिक, 


स्वरोजगार पत्रकारहरूको हक 
हित र अधिकार सुनिश्चित 
गर्दै संरक्षण गर्नु नै हो । यिनै 
परिस्थिति माझ केही पत्रकार 
संगठनले यहीँ जेठ १४ गते 
शुक्रबार नेपाल पत्रकार महासंघ 
केन्द्रीय कार्यालयमा तालाबन्दी 
गरेको थियो । यसको अर्को दिन 


अर्थात्‌ १५ गते बिहान दोस्रो 
पत्रकार संगठनमा आबद्ध 
पत्रकारहरूले तोडेका थिए । 
यस्ता घटनाले पेशागत 
संघसंस्थामा आबद्ध रहेका 
श्रमजीवी, स्वतन्त्र पत्रकारकै 
धज्जी उडेको छ । जबकि, 
कुनै पत्रकार संगठनले आफ्नो 
पेशा सम्मत माग राख्दा 
छाता संगठन पत्रकार महासंघ 
माफत सम्बन्धित निकाय 
समक्ष राख्ने हो र राख्दै पनि 
आइएको छ । यस अर्थमा 
नेपाल पत्रकार महासंघको 
मुद्रामा बाह्य संगठनले 
हस्तक्षेप गर्दा कसको मर्यादा 


बाँकी तेस्रो पातोमा| 


शालिकराम राई 

गताङ्गबाट..... 

१२. नेवाहाङ ; 

मेवाहाङ राईहरूको 
मुख्य पुर्ख्यौली थलोहरू 
भोजपुर जिल्लाको षडानन्द 
गाउँपालिकाको मकुवा र 


संखुवासभा जिल्लाको माडतेवा 
हो । जति पनि नेवाहाङ राईहरू 
फैलिएका छन्‌ यहीँबाट फैलिएका 


हुन्‌ । उनीहरूको मौलिक 
भाषा तथा संस्कृति क्रमशः 
लोप हुने अवस्थामा पुग्न 


लागेको देखिन्छ । नेवाहाङ नाम 
नेतवानहाङ तीन शब्द मिलेर 
नेवाहाङ बनेको हो भन्ने मौखिक 
इतिहास पाइन्छ । ने शब्दको अर्थ 
नेपाल (काठमाडौबाट फर्केको), 
वा भनेको पानी वा खोला र हाङ 
भन्नाले राजा भन्ने रहेको छ । 
अर्थात्‌ काठमाडौबाट फर्केपछि 
यो खोलामा आई राज्य चलाएका 
हुनाले नेवाहाङ भनिएको हो । 
नेवाहाङ राईहरूले साकेलालाई 
साखेवा भन्दछन्‌ । यी राईहरूले 
साखेवालाई मुख्य देवता र 
चाडको रूपमा मान्ने गर्दछन्‌ । 
उनीहरूमा २१ पाछाहरू रहेका 
छन्‌, जसमध्ये केही हुन्‌ वाछुहाङ, 


रहेको छ जनगणना 
२०७८) । यस समुदायमा पनि 
लगभगभ ११० वटा पाछाहरू 
रहेको छ जसमध्ये केही हुन- 
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किरात राई ससुदाय 


किरा पाइन्थ्यो, जसले मुगा 
बनाउँथ्यो । यसै आधारमा यो 
ठाउँको नाम मुगा रहन गएको 
हो । यसरी मुगामा बस्ने 


लर फजना तोदुवा, हाडङखेल, चाप्तेमलु, 

लुम्लुमा, योक्छारूङ, लाम्छावा, क त % 

बिक्सी नन आर्य पिपस्को, तेम्सु, सतिप्पा, लम्दुवा, 

त "  हारेलुछा मान्चर्व तेम्दु हदिच 
लाङछावा, तेम्मारा आदि (हरि हि 4245 


सिगिरिगो, रसेप्पा, होचेरेप, होमेल 


कुमार राई, वर्ष ६४, व्यक्तिगत 
रमलाइ आदि हुन्‌ (नाछिरिङ र 


अन्तर्वार्ता, २०50) । 


बादेल, २०७३) । सांस्कृतिक 
१३. नाछिरिङ ; ८2. 
बाकी रूपमा नाछिरिङ राईहरूले 
नेपाल पूर्वी _ कजा 
पक अवस्थित गीस (साकेला) पूजा सुन्मासिङ 
भेक माझकिरातमा अवस्थित त सक ब्‌ 
डिबि हि (सिमल) रूखको फेदमा गर्ने 
राखा झ्देलको राधाम्मा क 1 
किरात नाछिरिङ राईहरूको क 
१४. मुगाली ; 


मानिसलाई मुगाली भनिएको 
हो । यस ठाउँमा पहिला 
बसोबास गर्न आइपुगेको हुनाले 
उनीहरूलाई स्थान नामका 
आधारमा मुगाली राई भनिएको 
हो (मनोज राई, वर्ष ६, 
व्यक्तिगत अन्तर्वार्ता, २०5०) । 

स्थलगत अध्ययनका क्रममा 
अध्येता चन्द्रकुमार राईले मुगाली 
राईहरूमा साल्पा सिलिचुङ 
सम्बन्धी मुन्दुामी मिथक र 


आदिम उद्गम भूमि हो । त्यसैगरी 
हालको खोटाङ जिल्लाको उत्तरी 
भेग बाकाचोल, राखाबाड्देल, 


मुगाली राईहरूको पुर्ख्यौली 
थलो भनेको धनकुटा जिल्ला, 


विश्वासहरू फेला पार्न नसकेका 
कारण यहाँ समावेश गर्न असमर्थ 


& पाख्रिबास नगरपालिका, वडा नं. रहेका छौं । 
बारामा मागि र सालजत मुगा, फ्रामाङछामा रहेको हा मे 
डु &. दद . मेवाहाङद ; 
0०६ 0000-10,001 छ । जे जति मुगाली राईहरू बहान भाषिक 
त है मेवाहाङ रा भाषिक 
आवाद गरी बसोबास गर्दै आएको देशको वि त हि टी _ 
समुदायको मूल थातथलो 
मानिन्छ । उनीहरू आदिम दया है छि न 00 13 
खाको बसौला शमा पुगेका छन्‌, उनीहरू माक्पालुङ (मकालुको कोख र 
पुः रूपमा तुम्सोलीलाई जुवा गका टि कह 
मनन. कनिका यही ठाउँबाट पुगेका हुन्‌ । अरूण उपत्यका) को आसपास 
[्‌ । उनका सन्तानहरू 0 हकका नट वक 
हु बबी हे भाषाश अनुसार यो मानिन्छ । तर, तत्कालीन 
मध्ये रावामा थुक्सु, वाङदेलमा 0200 02 वैदेशि छ 
लेचो बव्रान- पिल्मौमा शषा मृत अवस्थामा पुगेको यु र गक रोजगार, 
रोचो, पारामा खेवाबू, पिल 1 तिता नबन 98 वली कश औचिकी 
छ द बसाइँसराइ, नोकरी आदिको 
खाब्दु र सोताङमा राताखुका र ! छ त डु 2 
अनुसार मुगाली भाषाका कारणले स्थानान्तरण भई 


सन्तान बसोबास गर्दै आएका 
छन्‌ । किरात नाछिरिङहरूको 
भाषिक वक्ताको सङ्घया ९,९०६ 


वक्ताहरू २,८३४ रहेको छ । 
उहिले हालको मुगा क्षेत्रमा 
प्रशस्त मात्रामा मुगा नामको 


सडक हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो । सडक 
निर्माणमा तपाई हाम्रो ठूलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वर्द्धन गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 
सडकका विभिन्न खण्डमा अनाधिकृत रुपमा सडक 
सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने, 
होडिङग बोर्ड राख्ने, सडकमा सामाग्री थुपार्ने, 
सवारी साधन धुने-पखाल्ने, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली पुरी बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल मिसाउने 


एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 


संरचना, सवारी आवागमन तथा वरीपरिको 
वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त कुनै पनि क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 
हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


७ डिभिजन प्रमख 


८ कट, » डिमिजन सडक कार्यालरा 


कटञ्जे, भक्तप्र 


नेपालका थुप्रै जिल्ला र विदेशमा 
पनि बसोबास गरेको पाइन्छ । 
मेवाहाङ राई याखोम्माले 
सर्वेक्षण गरे अनुसार संखुवासभा 
जिल्लाका सिलिचोङ गाउँपालिका, 
वाला, सिशुवा, ताम्कु, मङ्तेवा, 
याफु र छोएङ, दिदिङ, वालेड, 
मत्स्यपोखरी, धुपु वालुङ, हेदङ्ना, 
खाँदवारी नगरपालिकामा उनीहरू 
फैलिएका छन्‌ । भोजपुर 
जिल्लाका कुलुङ मूलगाउँ, चौकी 
डाँडा, मेस्पाङ, गहते, मझुवा, 
भोजपुर, नेपालेडाँडा, दिङला, 
र्याङचरम्वी आदिमा पनि 
उनीहरूको बसोबास रहेको छ । 
राष्ट्रिय जनगणना, २०७८ अनुसार 
मेवाहाङ भाषी वक्ताहरूको सङ्घया 
७,४२८ रहेको छ । उनीहरूमा 
हालसम्म थाहा भएका सामेहरू 
निम्त छन वाठक्पा (छोरा), 
लाछामी, युक्छामी, वाछेड, 
साक्छामी, चुक्छामी, सम्बेना, 
दुबेना, ओछोहाङ, लछपा आदि 
मेवाहाङ राईहरूले पनि विभिन्न 
प्रकारका चाडपर्व मान्दै रमाइलो 
गर्दछन्‌ । यस्ता चाडहरूमा 
उँधौली, उँभौली, साउने संक्रान्ति, 


माघेसंक्रान्ति आदि रहेका छन्‌ 
(सुरज मेवाहाङ राई, वर्ष ४८, 
व्यक्तिगत अन्तर्वार्ता, २०50) । 
उनीहरूको बसाइँसराइको 
इतिहास खुवालुङसँग सम्बन्धित 
रहेको छ र यस समुदायले 
खावाङ, सिक्ला आदि पुज्ने 
परम्परा रहिआएको छ । 

१६. लोहोरूङ ; 

किरात राई भित्रका भाषिक 
समूहमध्ये एक हो लोहोरूङ । 
उनीहरूको मुख्य पुर्खयौली 
थलोकिलो भनेको संखुवासभा 
जिल्लाको दिदिङ, आङला, पाङ्मा, 
हेलुवा, घुम्पु, खोरन्डे आदि हुन्‌ । 
आज जति पनि लोहोरूङहरू 
फैलिएका छन्‌, संखुवासभाको 
यिनै ठाउँहरूबाट फैलिएका 
हुन्‌ । अवसर तथा सुविधाको 
खोजीमा लोहोरूङ राईहरू देशको 
तराई क्षेत्र तथा शहरहरूमा 
बसाइँसराइ गर्न पुगेका छन्‌ । 
भाषा तथा संस्कृतिले सम्पन्न 
लोहोरूङ राईहरूले आफूलाई १० 
वंश भाइका सन्तान भनेर पनि 
चिनाउने गर्छन्‌ । उनीहरूका 
पुर्खा नुमाहाङका वालिखाम राज्य 
थियो । उनै नुमाहाङका १० 
भाइ छोराहरू सन्ताननै हालका 
लोहोरूङहरू हुन्‌ भन्ने रहेको छ 
(लक्ष्मण राई, वर्ष ४८, व्यक्तिगत 
अन्तर्वार्ता, २०८० ) । राष्ट्रिय 
जनगणना, २०७८ अनुसार 
लोहोरूङ राईहरूको जनसङ्घया 
२,५९८ रहेको छ भने भाषिक 
जनसङ्घया ३,००४ रहेको छ । 
(ल्बतष्यलर्बा क्तबतष्कतष्अ 
्ञाष्अभ -दृण्द्ज्ञ) । 

१७. बान्तावा ; 

बा न त वा 
राईहरूको मूलबसोबास क्षेत्र 
भोजपुर जिल्लाको सदरमुकाम 
भोजपुर नगरपालिका तथा 
टेम्केमैयुड, रामप्रसाद 
राई, पौवादुङमा, आमचोक र 
हतुवागढी गाउँपालिकाहरू आदि 
हुन्‌ । यस समुदायले वर्षमा दुई 
पटक वैशाखे पूर्णिमा र उधौली 
मङ्सिरे पूर्णिमा गरी दुईपटक 
साकेन्वा मान्दछन्‌ । विशेषगरी 
हतुवा क्षेत्रमा स्यामुना, साकेन्वा 
लाकछाम भनि मङ्सिरे चाडको 
रूपमा मनाउने चलन रहेको 
छ । उनीहरूमा मूल बसोबास 


गरेको माटो वा भूगोललाई 
बोब्बीका रूपमा मान्ने प्रचलन 
छ । बान्तावा राई भित्रका 


मूलभूत सामेहरू योडबिचोत, 
धियाङ, याङ्वायोङ, चोयोवा, 
खाक्चिरिङ, हल्लावा, रोप्तुरूङ, 
धाम्बुङ, रेप्सुना आदि (रामचन्द्र 
राई, वर्ष ६द, व्यक्तिगत 
अन्तर्वार्ता, २०50) । बान्तावा 
राईका हालसम्म सङ्कलित ३३४ 
पाछा र उपपाछामध्ये केही हुन- 
चुदारा, भोङ्ला, भोला, घराना, 
घाना, दावा, कोङहाङ, आक्रिबुङ, 
देवाहाङ, दिसिमबुङ, रूपाबुड, 
राढुङ, मुलाहाङ, माझी, सोङ्मेन, 
गामुरे, हाक्देम, नाचेक्वा, बालाम, 
खाम्बेन, खावाहाङ, 
खाहोङ बगाले, खाया, चुवासि, 
भिमाचन्दा, खिम्दुङ, वाखालाम, 
रावाहाङ, तेन्थुन्खा, हाडसिडङ, 
बुल्ला, पाङटेन, ढिवाटाड, 
केन्तुम, यानाम, दिबुङ, दुङमेन, 
ढिलुङटाङ, दिवाराजा आदि (राई, 
२०८०) । राष्ट्रिय जनगणना, 
२०७८ अनुसार बान्तावा 


अर्थतन्त्र 


परियोजनाबाट लाखौं कषकहरु लाभान्वित 
हु लेपाल लाइभरटक सेतँठेर इलोमेसत आयोजना 
“समापन तथा नतिजा प्रसार समारोह कार्यक्रम 


स्थान: होठल रोयल सिंपी, लालदरगर, कमलादी, काठमाडौं 
मिति : २०८१/०३/१४ गते, शुक्रबार 
1.३ 


हो ७ 


श्व बैंकको सहयोगमा [] 
विकास मन्त्रालयले सञ्चालनमा ल्याएको नेपाल लाइभस्टक सेक्टर 
इनोभेसन परियोजनाको ६ वर्षे कार्यकाल हालै सकिएको छ । संघीय 


राजधानीमा काठमाडौंमा अस्ति एक कार्यक्रमको आयोजना गर्दै 
कार्यकाल पूरा भएको घोषणा गरेको हो । कृषि तथा पशुपन्छी विकास 
मन्त्री ज्वालाकुमारी साहको प्रमुख आतिथ्यतामा भएको कार्यक्रममा 
कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालयका सचिव डा.राजेन्द्र प्रसाद 
मिश्रको अध्यक्षतामा आयोजना समापन तथा नतिजा प्रसार समारोह 
समापन भएको थियो । 

उक्त समारोहमा आयोजनाका पूर्व कार्यक्रम निर्देशकहरु एवं 
आयोजनामा कार्यरत कर्मचारीहरुलाई सम्मानसमेत गरिएको थियो । 
यस आयोजनाबाट दुई लाख ३७ हजारभन्दा ब ढी कृषकहरू लाभान्वित 
बन्नुका साथै ४२ प्रतिशत महिला सहभागिताको अनुपात रहेको र 
१४ सय कृषि उत्पादक संस्था प्रत्यक्ष लाभान्वित भएको जानकारी 
आयोजना निर्देशक वैकुण्ठ अधिकारी दिएका थिए । 

यस परियोजनाले दुध, खसी-बोकाको मासु प्रशोधन र साना 
किसान तथा कृषि व्यवसायीको उत्पादकत्व तथा मूल्यमा वृद्धि, 
जलवायु परिवर्तन अनुकुलन हुने क्षमता अभिवृद्धिका लागि ५ प्रदेशका 
२८ जिल्ला तथा २८९ पालिकामा काम गरेको जनाएको छ । यस 
परियोजनाले संस्थागत र नियामक क्षमता सबलीकरणसमेत सहयोग 
गर्नुका साथै पशुसेवा क्षेत्रको आधुनिकीकरण र नश्ल सुधार कार्यक्रम 
देशैभर सञ्चालनमा ल्याएको जनाएको छ । 

यस परियोजनाले राष्ट्रिय पशु स्वास्थ्य नीति -२०७८ र राष्ट्रिय 
पशु प्रजनन नीति -२०७८ को स्वरुप निर्माणमा सहयोग गरेको छ, 
जुन संसदबाट पारित भैसकेको छ । यस्तै सङ्क्रामक पश्रोग 
नियन्त्रण ऐन र पशु कल्याण ऐनसमेत तयारी अवस्थामा रहेको छ । 

पशुसेवा क्षेत्रमा नवीनता प्रबर्धन तथा सेवा प्रवाहमा आधुनिकीकरण 
ल्याउने उद्देश्य अन्तर्गत समापन परियोजनाले खोरेत तथा पीपीआर 
रोगबाट हुने पशु मृत्युको दर घटाउनमा उल्लेख्य उपलब्धि हासिल 
गरेको छ । पछिल्लो ४ वर्ष सन्‌ २०१८-२२ को अवधीमा पशुमा 
खोरेत रोगको संक्रमण ६३ प्रतिशत र पीपीआर ८८ प्रतिशतसम्म 
घट्न गएको अन्वेषणले देखाएको छ । 

परियोजनाले पशुपन्छी रोग रोकथाम तथा नियन्त्रणका लागि 
खोप भण्डारण गर्ने शित शृङ्खला निर्माण गर्दै दीर्घकालीन प्रभाव पर्ने 
कामको थालनीसमेत गरेको छ । यसबाट आयोजना क्षेत्र बाहेक पनि 
देशभरका सातैवटा प्रदेशमा मागअनुसार ५० लाख डोज भ्याक्सिन 
सङ्गहित गर्न सक्ने गरी भण्डारण गृह सञ्चालनमा ल्याइसकेको छ । 
यस परियोजनाको निर्देशक बैकुण्ठ अधिकारीका अनुसार आयोजनाको 
कार्यकाल सकिएपनि दीर्घकालीन रुपमा फाइदा पुग्ने गरी सबै प्रदेशमा 
खोप भण्डारण गर्ने र पशु स्वास्थ्यका अलावा कोभिड -१९ जस्तो 
संक्रमण आइपर्दा आपतकालीन सेवा उपयोग गर्न सकिने सहयोगी 
संयन्त्रसमेत तयार भएको छ । 

यसैगरी, परियोजना अन्तर्गत पशु नश्ल सुधार प्रयोजनमा 
अमेरिकाबाट ल्याइएको साँढे गोरुले १ लाख डोज वीर्य उत्पादन 
गरेको छ । यस आयोजनाले नश्ल सुधारका लागि राष्ट्रिय पशु 
प्रजनन कार्यालयहरुको क्षमता अभिवृद्धि गरेको छ । यसले पशु 
प्रजनन प्रक्रियामा गुणस्तर विकास गर्न सहयोग गर्नुका साथै दुध 
उत्पादनमासमेत सकारात्मक नतिजा ल्याउने देखिएको छ । 

यस परियोजनाले समावेशी मूल्य विकास अन्तर्गत पूरक सहयोगमा 
स्थापना गरिएका ४४६ व्यवसायहरु सञ्चालनमा ल्याएका छन्‌ । 
जसले दुध, खसी-बोकाको मासु र पश्मिना उत्पादन तथा प्रसोधनमा 
मदृत गर्ने देखिन्छ । परियोजना सञ्चालनमा विशिष्ट मोडालिटी तय 
गर्दै कृषकले २० प्रतिशत लगानी गरेपछि थप ३० प्रतिशत कुनै वित्तीय 
संस्थाबाट क्रण लिन सकिने र त्यसमा परियोजनाले थप ५० प्रतिशत 
रकम थप्ने प्रावधान कार्यान्वयन गरिएको थियो । 

परियोजनाको सहयोगमा नेपालमा पहिलोपटक परशिमना 
प्रशोधनको सुविधा विस्तार भएको छ । यसैगरी देशैभरी ५४ वटा 
पशु बजारका भौतिक संरचनाहरू निर्माण गर्दै स्थानीय सरकारको 
मातहतमा यी संरचना जिम्मा लगाइएको छ । 

“हामी नेपाल सरकारलाई यस आयोजनाको सफल कार्यान्वयन 
र पशु स्वास्थ्य तथा कृषि खाद्य बालीलाई उत्थानशील बनाउनका 
लागि लिएको मध्यम र दीर्घकालीन दृष्टिकोण राखेकोमा बधाई 
दिन चाहन्छौ,"नेपाल सहित माल्दिभ्स र श्रीलङ्काका लागि विश्व 
बैंकका अपरेशन म्यानेजर लाडा स्त्रेल्कोवाले बताइन्‌ । स्त्रेल्कोवाले 
यो परियोजनाअन्तर्गत सञ्चालित सेवाप्रदायक कार्यक्रमले स्थानीय 
तहदेखि केन्द्रसम्म निरन्तरता पाउनु पर्ने बताउँदै यस दिशामा नेपाल 
सरकारको अग्रसरताको सह्ाना गरेकी थिइन्‌ । 


ग्यखिद् 


भाषा- लिपी, संस्कार-संस्कृति, धर्म-कर्म 
लगायतका विविध पक्ष बारे जानकारी लिन 
“मन्धम मासिक” खोजीखोजी पढी !! 


प्रेस... 

उँचो हुन्छ या गिर्छ ? घोत्लिनै पर्छ 
अनि पत्रकार महासंघलाई सबैको 
मान्य वा साझा बनाउन वार्ता 
र संवादबाटै समाधान खोजिनु 
पर्दछ । यिनैले परिस्थितिलाई 
मध्यनजर राख्दै नेपाल पत्रकार 
महासंघका नेतृत्वले अविलम्ब 
पूर्व अध्यक्ष तथा स्वतन्त्र पत्रकार 
संलग्न एक उच्चस्तरीय छानबिन 
समिति गठन गरी घटनाको 
सत्य तथ्य सार्वजनिक गरेर 
तत्काल निर्वाचनको वातावरण 
तय गरी-गराई आमसहमतिमा 
निर्वाचन कार्य तालिका 
घोषणा गर्न सक्नु पर्दछ । 
यसै सिलसिलामा केही 
वर्षयतादेखि संवैधानिक अंगका 
प्रमुख, उपप्रमुख, क्टनीतिक 
नियोग, जिल्ला अदालत, 
उच्च अदालत र सर्वोच्च 


अदालतमासमेत राजनीतिक 
दलका नाममा न्यायाधीशको 
“भागबण्ड', गरी नियुक्ति 


गर्ने विकृतिको विकास भइरहेको 
छ । यस्ता प्रकारका पद्धतिलाई 
अवलम्बन गर्ने नियत स्वरुप 
अस्ति नेपाल पत्रकार महासंघ 
केन्द्रीय कार्यालयमा घटेको 
घटना जोडिन पुगेको आभास 
भइरहेको छ । त्यो घटनामा 
संलग्न संगठन र समूहलाई 
नेपाल पत्रकार महासंघमा पनि 
भागबन्डा लिनदिनकै निम्ति 
गरिएको आशंका पनि सार्वजनिक 
भइरहेको छ । यस सवालमा 
स्वतन्त्र, श्रमजीवी र व्यवसायिक 
पत्रकारहरुको सहमति कुनै 
हालतमा पनि हुन देखिन्न । 
तसर्थ त्यस्तो पद्धतिलाई 
आमसरोकारवालाहरूले 
विकृतिको रुपमा लिँदै महसंघमा 
घटेका घटनामा संलग्नहरुसँग 


वार्ता र संवाद अगाडि बढाई 
वार्ताबाटै समस्याको हल खोजिनु 
सान्दर्भिक देखिन्छ । अन्यथा 
आज एउटा संगठनले विभिन्न 
माग राखी तालाबन्दी गर्ने, भोलि 
अर्को संगठनले खोल्ने प्रवृत्तिको 
संस्कार बन्यो भने त्यसको 
जिम्मेवारी कसले लिने ? के 
राजनीतिक दलहरुले लिने हो 
त ? प्रश्न अनुतरित छ । यस्तै 
नेपाल पत्रकार महासंघलाई 
दलीय संगठन बनाउन खोजिएको 
हो ? होइन भने, अमुक 
संगठनले अर्को अमुक संगठनको 
कार्यालयमा तालाबन्दी गरेको त 
थिएन, थियो त केवल नेपाल 
पत्रकार महासंघको केन्द्रीय 
कार्यालयमा ! त्यसरी ती अमुक 
संगठनले बिना माग तालाबन्दी 
पक्कै लगाएको थिएन होला, 
कुनै बेला भोलि ती तालाबन्दी 
तोडफोड गरी लोकतान्त्रिक 


अधिकारलाई कृण्ठित गरी 
रमाउने अमुक संगठनका अमुक 
व्यक्तिहरूले कालान्तरमा कुनै 
माग राखी महासंघमा तालाबन्दी 
गर्दा आज तालाबन्दी गर्ने अमुक 
संगठन र व्यक्तिहरूले तोडफोड 
गरी लोकतान्त्रिक अधिकार हनन्‌ 
भयो भने आज आफ्नो अधिकार 
बचाउने नाममा अरूको अधिकार 
हनन्‌ गर्ने-गराउने समूह र 
व्यक्तिको नेतृत्वले कुन व्यवस्था 
र कानुनको व्याख्या गर्ने हुन्‌ ? 
त्यो भविष्यले नै बताउने छ । के 
अमुक संगठन र व्यक्तिको समूहले 
नेपाल पत्रकार महासंघलाई “अंश 
बण्ड” दाजुभाइको भागबण्डको 
शिकार बनाउन खोजिएको हो ? 
यदि कुनै अमुक शक्ति, संस्था वा 
व्यक्तिको निर्देशनमा यी र यस्ता 
खालको हर्कत ...गर्दै जाने हो 
भने “प्रेस स्वतन्त्रता“ भन्ने शब्द 
केवल शब्कोशमा मात्र भेटिनेछ, 
समयमै सबैमा चेतना भया ! 


युक्रेन युद्ध अन्त्यका लागि योजना तयार 


एजेन्सी - रुसमा कैदी जीवन बिताइरहेका आफ्ना १० जना 


नागरिकलाई हालै युक्रेनले फिर्ता ल्याउन सफल भएको छ । 
युक्रेनका राष्ट्रपति भोलोडिमिर जेलेन्स्कीले शुक्रबार कैदीहरूलाई 
रिहा गर्ने बारे जानकारी दिएका थिए । यसैबीच युक्रेनी राष्ट्रपतिले 
रुससँगको युद्ध अन्त्यका लागि ठूलो योजना तयार गरिरहेको बताउदै 
यो योजनालाई विश्वका अधिकांश देशले सहयोग गर्ने विश्वास छ । 
युक्रेनी राष्ट्रपतिले शुक्रबार स्लोभेनियाली राष्ट्रपति नताशा पिर्क 
मुसेरसँग मिलेर किभमा गरेको पत्रकार सम्मेलनमा भने, 'विश्वका 
अधिकांश देशहरूले समर्थन गर्ने युद्ध अन्त्य गर्ने योजना प्रस्तुत गर्नु 
हाम्रो लागि धेरै महत्त्‌वपूर्ण छ । उनले भने, “यो कूटनीतिक बाटो हो 
जसमा हामीले काम गरिरहेका छौं ।' उनले युक्रेन र रुस बिच हाल 
कुनै वार्ता नभएको पनि जानकारी दिए । 

जेलेन्स्की र रुसका राष्ट्रपति भ्लादिमिर पुटिनको सार्वजनिक 
बयानका आधारमा युक्रेन र रुस बिच हाल कुनै पनि वार्ता चलिरहेको 
छैन र सम्भावित शान्ति सम्झौताका सर्तहरूका सम्बन्धमा दुवै 
पक्षहरू पहिलेको जस्तै असहमतिमा छन्‌ । 

युक्रेनले बारम्बार रसियाले शान्ति वार्ता शुरु हुनु अघि अन्तर 
ष्ट्रियि मान्यता प्राप्त क्षेत्र, जसमा क्रिमिया प्रायद्दीप समावेश छ र 
आफ्ना सेना फिर्ता गर्नु पर्नेछ । यो २०१४ मा सस्कोद्वारा कब्जा 
गरिएको थियो । यद्यपि, रुसी राष्ट्रपति भ्लादिमिर पुटिनले युक्रेनलाई 


सिटिजत्सद्वारा समफ्षदारीपत्रमा हस्ताक्षर र प 


काठमाडौं - काठमाडौंस्थित 
टेस्ला डायग्नोस्टिक क्लिनिक 
र सिटिजन्स बैंक इन्टरनेशनल 
लिमिटेड बिचलित सिटिजन्स 
बैंकका ग्राहकहरूलाई विशेष छुट 
दिने समझदारीपत्रमा हस्ताक्षर 
भएको छ । 

बैंक र किल्तनिक माझ 
समझदारीपत्रमा हस्ताक्षर भए 
पश्चात्‌ सिटिजन्स बैंकका 
कार्डबाहक र मोबाइल बैंकिङ 
ग्राहकहरूले टेस्ला डायग्नोस्टिक 
क्लिनिकमा १०% सम्मको 
आकर्षक छुट पाउने भएका 


छन्‌ । बैंक र किल्निकको 
यस प्रकारको सहकार्यबाट 
बैंकका ग्राहकहरू लाभान्वित 


हुनुका साथै नगद कारोबारबाट 
डिजिटल कारोबार तर्फ उत्प्रेरित 
हुने विश्वास बैंकले गरेको छ । 
यसरी बैंकले डिजिटल बैंकिङ 


माध्यमहरुको प्रयोगलाई बढाउन 
र ग्राहकहरूलाई डिजिटल 
माध्यमबाट भुक्तानी गर्ने कार्यमा 
प्रोत्साहन गर्न समय समयमा 
ग्राहकमैत्री “जै सेवासवि' धाहरु 
ग्राहकमैत्री मु 
सञ्चालन गर्दै आएको छ । 
बैंकका ग्राहकहरुले डिजिटल 


बालबालिकाहरूलाई आवासीय 
रुपमा राखेर अध्यापन गराउने 
सुदूरपश्चिम प्रदेशको एक मात्र 
सार्वजनिक विद्यालय हो । 
संसारभर 

दिन प्रतिदिन बढ्दै 
गएको गर्मीको कारण अशक्त 


कारोबार गर्दा पाइने छुट सम्बन्धी 
विस्तृत जानकारी सिटिजन्स 
बैंकको वेबसाइट मार्फत हेर्न 
सकिने बताइएको छ । 

यसैगरी सिटिजन्स बैंक 
इन्टरनेशनल लिमिटेडले संस्थागत 
सामाजिक उत्तरदायित्व अन्तर्गत 


सुदूरपश्चिम प्रदेश, कैलाली 
जिल्ला अत्तरियामा अवस्थित 
श्री सु.प.समावेशी आधार 


भूत विद्यालयलाई २० वटा 
फ्यान सहयोग स्वरूप प्रदान 
गरेको छ । त्यस विद्यालयमा 
शारीरिक रुपमा अपाङ्ग भएका 


बालबालिकाहरूको पठनपाठन 
र दिनचर्यामा असर परेको हुँदा 
गर्मीको असरलाई केही हदसम्म 
भएपनि न्यूनीकरण गर्ने मनसायले 
बैंकले विद्यालयलाई फ्यान 
उपलब्ध गराएको हो । 
बैंकको यस खालको कार्यबाट 
अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको दैनिक 
क्रियाकलाप र पठनपाठनमा 
केही मात्रामा सहजता हुन सक्ने 
विश्वास बैंकले लिएको छ । 
बैंकले संस्थागत सामाजिक 
उत्तरदायित्तृव कार्यक्रम अन्तर्गत 
सामाजिक, आर्थिक, सांस्कृतिक, 


प्यान बितरण 


शैक्षिक लगायतका क्षेत्रमा 
सकारात्मक परिवर्तन ल्याउनको 
निम्ति विभिन्न कार्यक्रम संचालन 
ङ्‌ आएको ० 
गर्दै आएको र आगामी दिनमा 
पनि यस्ता कार्यक्रम गर्ने योजना 
रहेको बैंकले जनाएको छ । 
सिटिजन्स बैंक इन्टरनेशनल 
लिमिटेडले देशैभर फैलिएका 
आफ्ना १९३ वटा शाखा, १५६ 
वटा ए.टि.एम. र ९८ वटा शाखा 
रहित बैंकिङ्ग ईकाईहरुबाट १७ 
लाख ५९ हजार ग्राहक वर्गलाई 
आधुनिक बैंकिङ सेवाहरु प्रदान 
ङ्‌ को त्य अहिले 
गर्दै आएको छ । सम्म ५६ 
जिल्लामा शाखा मार्फत आफ्नो 
सेवा प्रदान गर्दै आएको सिटिजन्स 
३. पै लिमिटेडले कि उ 
बैंक इन्टरनेशनल लिमिटेडले यसै 
आर्थिक वर्ष थप ४ शाखाहरू 
विस्तार गरेर आगामी दिनमा 
देशको ६० वटा जिल्लामा सेवा 
प्रदान गर्ने बताएको छ । 


बिदेशमा... 


रहेको जानकारी दिँदै मलेसिया सहित 
खाडीका अन्य ६ वटा मुलुकबाट 
मतदाता नामावलीमा नाम दर्ता 
गर्न प्रारम्भ गरेको बताएका छन्‌ । 
उनका अनुसार सरकार र परराष्ट्र 
मन्त्रालयले सहयोग गरेको खण्डमा 
विदेशमा रहने नेपालीहरुको मतदाता 
नामावली संकलन पूर्ण हुनका 
साथै विदेशमा बस्ने नेपालीहरुलाई 
मतदानको अधिकार दिने हो भने 
पहिलो प्राथमिकता वास्तविक 
नेपाली नागरिक र वास्तविक 
मतदाताहरु रहेको ठाउँलाई दिनुपर्ने 
बताएका थपलियाले नेपालको माया 
र सेवा सुविधामा विदेश 
बसेकाहरुलाई दोस्रो प्राथमिकतामा 
राखेर आयोगले मतदाता नामावली 
संकलन गरिरहेको बताए । उनले 
बाह्य मतदान स्थानीय तह, 
प्रदेश, प्रतिनिधिसभा कहाँ-कहाँ 
दिने भन्ने बारेमा पनि विस्तृत 
छलफल हनुपर्ने बताउदै निर्वाचन 
आयोग अहिले प्रतिनिधिसभाको 
समानुपातिकतर्फ मात्रै मतदानको 
अधिकार दिनुपर्छ भन्ने निष्कर्षमा 
रहेको र हामीले विदेशमा बस्ने 
नेपालीको मताधिकारलाई सुनिश्चित 
गर्नका निम्ति कम्तीमा मतदाता 
नामावलीमा नाम दर्ता गर्न प्रारम्भ 
गरौँ भन्यौँ । राजनीतिक दलहरुसँग 
पटकपटक छलफल गरेका छौँ । 
कार्यविधि पनि अहिले स्वीकृतिको 
चरणमा छ। त्यति बेला हामीले 
कहाँ जाने भन्दा हामीले के निधो 
गस्यौँ भने मलेसिया र खाडीका ६ 
वटा मुलुकबाट प्रारम्भ गरौँ न त 
मतदाता दर्ता चाहिँ प्रारम्भ गरौँ 
भनेर हामीले एउटा अभ्यास प्रारम्भ 


गरेको बताउदै 


यसैगरी भोजराज 


प्रमुख निर्वाचन आयुक्त 
थपलियाले अहिले दोहोरो 
नागरिकता, डिभी, पिआर, नेपाली 
नागरिकको विषय र मतदानको 
अधिकारको विषयमा विश्लेषण 
गर्नुपर्ने र निर्वाचनको मूलमन्त्र 
निर्वाचन स्वच्छ, स्वतन्त्र, निष्पक्ष र 
विश्वासिलो हुनुपर्ने औल्याए । 


शरणार्थी... 


छ । यसअघि नै थापा विरुद्ध 
अनुसन्धान भएर मुद्दा दायर 
भएको थियो । मुद्दा दायर भएर 
पनि फरार रहेका प्रतिकलाई 
प्रहरीले भरखरै मात्र पक्राउ 
गरेको हो । 
सामाजिक ... 

अपाङ्गता भएका महिलाहरुको 
महासंघ नेपालका रमा ढकालले 
अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरु दैनिकी 
चलाउन नसकेर सरकारसँग हार 
गुहार गर्न बाध्य भएको बताउदै 
सरकारले दिने गरेको भत्ताले 
औषधि किन्तसमेत नपुग्ने दुखेको 
पोखिन । मेरो २१ वर्षिय छोरा 
स्पाइनल कर्ड इन्जुरी भएको छ, 
उसलाई व्यक्तिगत चार जना 
सहयोगी चाहिन्छ', उनले भनिन, 
'हामीलाई सरकारले चार हजार 
भत्ता दिन्छ, त्यो चार हजारले 
औषधि किन्न पनि पुग्दैन अनि 
यस्तो अवस्थामा सरकारको 
सहयोगले कसरी सम्बोधन गर्न 
सक्छ ?' 

ढकालले संसदमा ३३ 
प्रतिशत महिलाको प्रतिनिधित्वको 
कुरा गरिरहँदा अपाङ्गता भएका 
महिलाको विषय कहाँ समेटियो 
त ? भन्दै प्रश्न गरिन । 


श्रेष्ठले नेपालको विकासका लागि 
अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुलाई 
कहिल्यै पछाडि छोड्न नहुने 
बताउदै लोकतन्त्र स्थापनाको 
१६ वर्ष भैसक्दा पनि अपाङ्गता 
भएका व्यक्ति, दलित, महिलाले 
दिएको योगदानलाई राज्यले 
बिर्सिएको दावी सहित संसदमा 


अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको 
प्रतिनिधित्वको विषयमा 
संविधानले लेखेको भएपनि 
वाध्यकारी गराउन नसकेको 
उल्लेख गरे । 


त्यस्तै यौनिक तथा लैङ्गिक 
अल्पसंख्यक समुदायको प्रतिधित्व 
गर्दै मनिन्द्र सिंह दनुवारले 
आफूहरुलाई पहिचान बाहेक अरु 
केही नदिएको बताउदै यौनिक तथा 
लैङ्गिक अल्पसंख्यक समुदायका 
मानिसलाई वैवाहिक सम्बन्ध 
कायम गर्न दिने कानुन बनाउने 
जिम्मेवारी सांसदको होइन भन्दै 
प्रश्न गरे । दनुवारले दलहरुले 
यौनिक तथा लैङ्गिकअल्पसंख्यक 
समुदायको सहभागितालाई ध्यान 
नदिएको भन्दै गुनासो पोखे । 
यसै क्रममा 

संसदमा समय कम पाउने 
सांसदले गुनासो गर्दै संसदमा 
सांसदहरुको काम जनताका 
कुरा बोल्नु, नीति निर्माण गर्नु 
र कार्यान्वयनमा सहयोग गर्नु 
नै हो तर, संसदमा अधिकांश 
सांसदहरुले सामाजिक मुद्धामा 
कम बोल्ने गरेका छन्‌ । संसद्मा 
सांसदहरु आफ्नै निर्वाचन क्षेत्रको 
विषयमा बढी केन्द्रित हुने गरेका 
छन्‌ । यो कुरालाई सांसद स्वयम्‌ 
स्वीकार्छन्‌ । 


उनीहरुले संसदमा बोल्ने 
समय नै कम पाउने गरेको 
पनि बताएका छन्‌ । त्यो कम 
समयमा पनि सामाजिक भन्दा 
धेरै राजनीतिक मुद्धा, विकास 
निर्माणका विषयलाई बढी जोड 
दिनु परेको बताएका हुन्‌ । 

अन्तर संवाद कार्यक्रममा 
सहभागी तारा लामा तामाङ, 
अमृत लाल राजवंशी, गंगाराम 
चौधरी, उर्मीला माझी, गोमा 
लाभ सापकोटाले आआफ्ना विचार 
राखेका थिए ।उनीहरुले संसदमा 
बोल्दा अपाङ्गता भएका व्यक्ति, 
सिमान्तकृत समुदाय, लैङ्गिक 
तथा यौनिक अल्पसख्यकको 
विषयलाई समेट्ने प्रतिबद्धता 
जनाएका छन्‌ । 

विनोद पहाडीले संसदमा 
बोल्न कम समय पाएका कारण 
सांसदले सामाजिक मुद्धाका 
विषयलाई प्राथमिकतामा पार्न 
सकिन भन्न नमिल्ने बताउदै 
नागरिकका विषयमा बोल्न विषेश 
समय कुर्न नपर्ने भन्दै जुनसुकै 
समयमा पनि बोल्न सकिने र 
आवश्यक पर्ने बताए भने, 

राष्ट्रियसभा सदस्य तथा 
विकास, आर्थिक, मामिला तथा 
सुशासन समितिका सभापति 
कमला पन्तले आफुहरुले 
संसदमा र संसदीय समितिहरुमा 
सामाजिक मुद्धालाई प्राथमिकता 
दिएको दाबी गर्दै कतिपय 
अवस्थामा सांसदहरुले सामाजिक 
तथा मानवअधिकारका भन्दा 
पनि राजनीतिक मुद्धालाई बढी 
जोड दिएको जस्तो देखिए 
पनि सामाजिक मुद्धामा सांसद 
बोल्दैनन्‌ भन्न नमिल्ने बताएकी 
थिइन्‌ । - बासुखडका 


आफ्नो पूर्वी र दक्षिणी क्षेत्रहरू खाली गरेर आत्मसमर्पण गर्न आग्रह 
गरिरहेका छन्‌, जुन अहिले रुसको कब्जामा छ । यसअघि जेलेन्स्कीले 
एक पोस्टमा भनेका थिए, हामीले रुसी कैदबाट हाम्रा थप १० 
जनालाई फिर्ता ल्याउन सफल भयौं । यद्यपि, जेलेन्स्कीले युक्रेनमा 
राखिएका रुसी बन्दीहरूलाई रिहाइ गर्ने सम्झौताको हिस्सा हो वा 
होइन भन्ने कुरा बताएका छैनन्‌ । जेलेन्स्कीले रिहा भएका मध्ये केही 
सन्‌ २०१७ देखि जेलमा रहेको बताए । पूर्वी युक्रेनको रुस नियन्त्रित 
भागबाट यी व्यक्तिलाई पक्राउ गरिएको हो । रुसले २०१४ देखि 


क्रिमियन प्रायद्दीपसँगै चार युक्रेनी क्षेत्रहरू, डोनेस्क, खेरसन, लुगान्स्क 
र जापोरिभझिया कब्जामा लिएको छ । 


गैंडाको चोरी शिकार रोक्न 
खागमा विशालु चिप 


जडान 


क 


आल्कि १100 


एजेन्सी - दक्षिण अफ्रिकाक 
नियन्त्रण गर्ने उद्देश्यले सिङ्ग (खाग)मा चिप जडान गर्ने नयाँ अभियान 
सुरु गरेका छन्‌ । यसबाट अन्तर्राष्ट्रिय नाकाहरुमा राखिएका जाँच 
चौकीबाट तस्करहरुलाई सजिलै पक्राउ गर्न सकिने वैज्ञानिकहरुको 
विश्वास छ । इन्टरनेशनल राइनोसोरस फाउन्डेसनको एक अनुमान 
अनुसार दक्षिण अफ्रिकामा करिब १५ हजार गैंडाहरु छन्‌ । 

विश्वमै सबैभन्दा धेरै गैँडा पाइने दक्षिण अफ्रिकामा सबैभन्दा धेरै 
चोरी शिकारी पनि हुने गर्दछ । गत फेब्रुअरीमा दक्षिण अफ्रिकाको 
पर्यावरण मन्त्रालयले गैंडाको चोरी शिकार रोक्ने प्रयासका बाबजुद 
सन्‌ २०२३ मा ४९९ गैंडा मारिएको जनाएको थियो । यो सन्‌ २०२२ 
को तुलनामा ११ प्रतिशतले बढी हो । 

चोरी शिकार गर्नेहरुले गैँडा मारेर त्यसको खाग काटेर लैजान्छन्‌ । 
खागको सबैभन्दा धेरै माग एसियाली देशहरुमा हुने र महँगो मूल्यमा 
किनबेच हुने जानकारहरु बताउँछन्‌ । गैंडाको खागबाट परम्परागत 
औषधिहरु बन्ने बताइन्छ । 

दक्षिण अफ्रिकाका वैज्ञानिकहरुले अब त्यस्ता खागहरु उपयोग 
नै गर्न नमिल्ने गरी त्यसभित्र रेडियो एक्टिभ चिप राख्ने अभियान 
चलाएका छन्‌ । विषयुक्त चिपले गैंडाहरुलाई दुखाइ पनि नहुने र 
हानि पनि नगर्ने वैज्ञानिकहरुको भनाइ छ । 

बिटवाटरसेण्ड विश्वविद्यालयको रेडिएसन एण्ड हेल्थ फिजिक्स 
विभागका प्रमुख जेम्स लारकिन भन्छन्‌, “गैंडाको खागमा दुईवटा साना 
रेडियो एक्टिभ चिप लगाइन्छ । चिप लगाउँदा गैंडालाई दुख्दैन र 
नकारात्मक असर पनि पर्दैन ।' 

सोही विश्वविद्यालयको विज्ञान संकायकी डिन नित्या चेट्टी 
भन्छिन्‌, रेडियो एक्टिभ चिप जडान गरिएका खाग कहीँ पनि प्रयोग 
गर्न मिल्दैन । किनभने यो मानिसहरुका लागि विषालु हुन्छ ।' 

गैंडाको स्वास्थ्यको ख्याल 

'राइसोटप' नाम दिइएको यो अभियान अन्तर्गत पहिलो चरणमा 
२० वटा गैंडामा रेडियो एक्टिभ चिप जडान गरिएको छ । 

यो चिप यति शक्तिशाली हुन्छ कि अन्तर्राष्ट्रिय नाकाहरुमा 
जडान गरिएका न्युक्लियर डिटेक्टर मेसिनले पत्ता लगाउँछ । दक्षिण 
अफ्रिकासहितका देशहरुले आतंकवाद नियन्त्रणका लागि अन्तर्राष्ट्रिय 
नाकाहरुमा न्युक्लियर डिटेक्टर जडान गरेका छन्‌ । 

यो अभियानमा संलग्न संरक्षणकर्मीहरुका अनुसार गैँडाको 
खागमा राखिएको रेडियो एक्टिभ पदार्थले पाँच वर्षसम्म काम गर्दछ । 
यसबीचमा गैंडाको रगत परीक्षण लगायतका नियमित स्वास्थ्य जाँच 
पनि गरिने छ । 

दक्षिण अफ्रिकाको उत्तरपूर्वमा पर्ने वाटरबर्ग क्षेत्रमा जनावरहरुका 
लागि लिम्पोपो नामको स्याहार तथा संरक्षण केन्द्र छ । लिम्पोपोकी 
संस्थापक एरी वान डेभेन्टर भन्छिन्‌, “चोरी शिकार नियन्त्रणका 
लागि विगतमा गरिएका कयौं प्रयासहरु असफल भइरहेका छन्‌ । 
चिप लगाउने अभियान अहिलेसम्मकै राम्रो आइडिया हो । अब यो 
अभियानले चोरी शिकार र तस्करी रोकिन्छ कि ।' 
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(सार साप्याद्िचरु 
१०३० | 71£६ ७०1१५॥५,५ ।५४101५%1. ४४६६ 

“मातृभाषाको उन्नति नगर्ने जातिको पतन र विनाश हुन 

धेरबेर लाग्दैन ।” - बाल गंगाधर तिलक 


“नारी मात्र पुरुषको पत्नी होइनन्‌, उनी राजनीतिक नेता, 
कार्यकर्ता पनि हुन्‌ ।” - क्रुप्सकाया 


सम्पादकीय & 
विद्यार्थीका चाहना र सरकारको 
अपेक्षा पूर्ण हुन सकोस्‌ ! 


राष्ट्रिय परीक्षा बोर्डले २०८० साल चैतमा सञ्चालन 
गरेको माध्यमिक शिक्षा परीक्षा, एसईईको नतिजा भरखरै 
सार्वजानिक गरेको छ | यरसरी प्रत्येक साल परीक्षा लिदै 
नतिजा प्रकाशन गर्ने जिम्मा लिएको राष्ट्रिय परीक्षा बोर्डले 
अघिल्लो साल झै यस सालको पनि असार १३ गते, बिहीबार 
नतिजा सार्वजनिक गरेको हो । सोही नतिजा अनुसार यो 
सालको नतिजा अघिल्लो सालको तुलनामा खच्किनुका साथै 
निराशाजनक रहेको यर्थाथ नतिजाले छर्लङ्ग पारेको छ । 
यद्यपि सो परिणामले मूलत: सरकार, शिक्षालय व्यवस्थापन 
समिति, अभिभावक, शिक्षकका अतिरिक्त परीक्षार्थी स्वयं पनि 
निराश हुनु अस्वाभाविक होइन । नकि, सरकार अनि 
अभिभावकको लगानी लाखौँ विद्यार्थीको मेहनत, परिश्रमका 
अलावा शिक्षकका सिकाई पद्धतिलेसमेत नतिजा परिणाममुखी 
हुन नसक्नु विडम्बनापूर्ण स्थिति हो । यसले नेपालको 
शिक्षा क्षेत्रको अवस्थिति स्वत: चित्रण गर्दछ । अतः यसका 
लागि सम्बन्धित निकाय गम्भीर हुनु अति जसरी छ । 
ताकि यसले शिक्षा जस्तो महत्तृवपूर्ण सवाल मा उत्पन्न 
विकरालअवस्था पुनः देशको शिक्षा क्षेत्रले भोग्न नपरोस्‌ भन्ने 
शुभेच्छा गर्नै पर्दछ । यसका लागि शिक्षा सेवामा समर्पित 
शिक्षक अनि स्वयं विद्यार्थीहरू पनि मेहनतका साथ आ[]नो 
वर्षीवर्षको अध्ययनलाई परिणाममुखी र उपलब्धिमूलक बनाउन 
कटिबद्ध हुनै पर्छ । अन्यथा विद्यार्थीले आ[]नो वर्षौदेखिको 
अध्ययन-मनन र निरन्तर पठन-पाठनको औचित्य पुष्टि गर्न 
नसक्ने अवस्था सालिन्दा नदोहोरिएला भन्न सकिन्न । 
तसर्थ आमविद्यार्थी समवेदनशील बन्दै विशेषगरी अभिभावक 
र राष्ट्रलेसमेत शिक्षा क्षेत्रमा गरेको लगानी र प्रतिबद्धतालाई 
शिरोपर अनि आत्मसात्‌ गर्न सक्नु पर्दछ । यिनै वास्तविक 
यथार्थतालाई हृदयंगम गर्ने हो भने यो सालको एसईईमा 
सहभागी भएका कुल संख्या चार लाख ४४ हजार ७८५ 
विद्यार्थीहरु मध्ये दुईलाख, बयालीस हजार ५६ जनाले मात्र 
कक्षा ११ मा पढ्न पाउने अवस्था प्रकाशित नतिजाबाट प्रष्ट 
भएको छ | त्यसरी प्रकाशित नतिजा अनुसार ५२.१४ 
प्रतिशत विद्यार्थी अर्थात्‌ कुल संख्यामा दुई लाख ४१ हजार 
३१३ जना विद्यार्थी ननग्रेड (एजी) ल्याएर रोकिने अवस्थामा 
थिए तर, सरकारले कक्षा १२ लाई विद्यालयस्तरको अन्तिम 
खुटिकला भनि निर्णय गरी कार्यान्वयनमा ल्याइरहेकोले यस 
पटक एसईईमा झण्डै पचास प्रतिशत भन्दा बढीले दुई 
विषय भन्दा बढीमा एजी ल्याएका सबै विषयमा अनुतीर्ण 
भएका सबैलाई मौका परीक्षामा सामेल गराउने सरकारको 
निर्णयलाई स्वागत योग्य मान्नै पर्दछ । तर यस विषयमा 
मौका परीक्षामा सामेल हुने विद्यार्थी गम्भीर बन्दै आफूनो 
भविष्य कोर्न सफल हुने गरी पहिला गुमेको मौकालाई 
पुनः गुम्न नदिने हिसाबका साथ तमतयारीमा लाग्नु अति 
आवश्यक छ । यसका लागि मानसिक रुपमा तत्पर 
रहदै सफलताका खुडकिलो पार गर्ने विद्यार्थीका चाहना र 
सरकारको अपेक्षा पूर्ण सफलीभूत हुन सकोस्‌ , यहीँ छ 
हाम्रापनि कामना !! 


नेपाल आर्मी, इण्डियन आर्मी, ब्रिटिस आर्मी, 
सिंगापुर प्रहरीलगायत विभिन्न शारीरिक 
फिटनेशको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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देश कंगाल, भ्रष्टाचारीहरु मालामाल : छानबिन गर्ने कहिले 


अनुसा थापा 

देशमा भ्रष्टाचार मौलाएको 
छ । हरेक क्षेत्र भ्रष्टाचारको 
दलदलमा फस्दै गएको छ । देश 
खोको बनाएर भ्रष्टाचार गरिएको 
छ । सरकारलाई लुटेर सीमित 
व्यक्ति मोटाएका छन्‌ । त्यसैले 
अब सरकार '“एक्सन' मा आउन 


जरुरी देखिएको छ । सरकारी 
कर्मचारी, राजनीतिक दल, 
व्यापारी, उद्योगी, संघसंस्थाका 
पदाधिकारीहरुको सम्पत्ति 
छानबिन हुनुपर्छ । 

त्यसका लागि 
सरकारले एउटा शक्तिशाली 


आयोग गर्नुपर्ने देखिएको छ । 
त्यो आयोगले राजनीतिक दल, 
भूपू तथा बहालवाला सरकारी 
कर्मचारी, व्यापारी, उद्योगी, 
संघसंस्थाको सम्पत्ति छानबिन 
गर्छु । सरकार नियमन नगर्ने 
अनि सबै देशलाई लुट्ने । एउटा 
सरकारी कर्मचारीले छोराछोरी 
राम्रो स्कुलमा पढाएर, खाएर, 
लाएर, कोठा भाडा तिरेरलगायत 
अन्य खर्च गरेर घरजग्गा जोडन 
सक्छ ? 

पिङन्‌को जागिर खानेहरुले 
अंकृत सम्पत्ति जोडेका छन्‌ । 
यो कसरी सम्भव छ ? भ्रष्टाचार 
होइन्‌ ? पहिलेपहिले सरकारी 
कर्मचारीको तलब कति हुन्थ्यो 
? एक-डेढ् सय । छोराछोरी 
पढाएर, खान दिएर, अन्य खर्च 
गरेर घरजग्गा जोड्न सम्भव 
छ ? त्यति पैसाले त मासिक 
घरखर्च धान्न पुग्दैन्‌थ्यो । 

आनि तिनले कसरी 
करोडौंको सम्पत्ति जोडे )? यो 
खोजतलास हुनुपर्छ । सरकारी 
सेवामा छिरेको एकाध वर्षमै 
घर बनाउँछन्‌ । सरकारी सेवा 
पैसाको बोट त होइन्‌ । तर, 
कर्मचारीले सरकारी सेवाले पैसा 
फल्ने बोट नै बनाएका छन्‌ । 
सरकारी सेवामा छिर्नुको उद्देश्य 
नै भ्रष्टाचार गर्नु भएको छ । 

सरकारले छानबिन 
मात्र गरोस्‌ न कुनै कर्मचारी 
चोखो भेटिँदैनन्‌ । सबले 
भ्रष्टाचार गरेका छन्‌, राज्यलाई 
लुटेका छन्‌ । सरकार निरीह हुँदा 
सरकारी कर्मचारीको मनोमानी 
बढ्यो । सरकार केही गर्न 
सक्दैन्‌, हामीले जे गर्दापनि हुन्छ 
भन्ने भाव उनीहरुमा पलाएको 
छ । काम नगर्ने भ्रष्टाचार मात्र 
गर्ने । 


020 


जु 


सरकारी जागिर खाने 
हरेकको काठमाडौंमा महल छ । 
सरकारले छानबिन गर्दा “दूधको 
दूध, पानीको पानी' भइहल्छ । 
जसले भ्रष्टाचार गरेको छ, 
उसको सम्पत्ति राष्ट्रियकरण 
गर्नुपर्छ । उसलाई कारबाही 
गर्नुपर्छ । हिजो उसको पुरख्यौली 
सम्पत्ति कति थियो ? अहिले 
उसको सम्पत्ति कति छ ? 

उसको छोराछोरी कहाँ 
पढ्छन्‌ । मासिक आम्दानी 
र खर्च कति छ ? उसको 
आम्दानीभन्दा धेरै खर्च छ । 
तैपनि सम्पत्ति जोडेको छ भने 
त्यो भ्रष्टाचार भएको पुष्टि 
भइहाल्यो । भ्रष्टचार गर्नेलाई 
जेल कोच्ने र उसको सम्पत्ति 
राष्ट्रियकरण गर्ने निर्णय सरकारले 
गरोस्‌, यहीँ कसैले भ्रष्टाचार गर्ने 
आँट गर्दैन्‌ । 

उद्योगी, व्यापारीहरुले 
राजश्व छलेका छन्‌ । एकातिर 
राज्यलाई राजश्व नतिर्ने 
अर्कोतिर सामानको मँहगो मूल्य 
लिएर उपभोक्ता ठग्ने । 
उनीहरुको पनि सम्पत्ति छानबिन 
हुनुपर्छु । आफू कमाउनका 
लागि राज्य र जनता लुटने 
अधिकार कसैसँग पनि छैन्‌ । 
मालपोत, यातायातलगायतमा 
बसेका लेखनदासहरुको पनि 
सम्पत्ति छानबिन हुन आवश्यक 
छ । 

कानुनको विषयमा सामान्य 
ज्ञान भएका लेखनदासहरुले धेरै 
सरकारी, सार्वजनिक र गुठीको 
जग्गा हिनामिना गरेका छन्‌ । 
सरकारी सम्पत्ति दोहन गर्नमा 
उनीहरुको हात छ । मालपोतका 
कर्मचारीसँग मिलेर उनीहरुले 
सरकारी, सार्वजनिक र गुठीको 
जग्गा दर्ता गर्छन्‌ । अनि 
बेच्छन्‌ । 

त्यो पैसाले अन्यत्र जग्गा 
जोडछन्‌ । लेखनदासहरु 
मोटाउनुको प्रमुख कारण नै यही 
हो । अर्कोतिर बैंक तथा वित्तिय 
संस्थाका सञ्चालकहरुको पनि 
सम्पत्ति छानबिन गरिनुपर्छ । 
सीधासाधीलाई फसाएर उनीहरुले 
जोडनसम्म सम्पत्ति जोडेका 
छन्‌ । एनजिओ-आइएनजिओका 
सञ्चालकहरुले गरिबको नाम 
बेचेर आफू कमाएका छन्‌ । 

गरिबको नाममा विदेशी 
डलर ल्याउने अनि खल्तीमा 
हाल्ने कार्यले प्राथमिकता 


पाएको छु । निजी बोर्डिङ 
सञ्चालकहरुको सम्पत्ति पनि 
छानबिन गरिनुपर्दछ । मनलाग्दी 
पैसा लिएर उनीहरुले विद्यार्थीका 
अभिभावकलाई लुटेका छन्‌ । 
यहीँ त सबैको देखाउने र 
चपाउने दाँत' छुट्टाछुट्टै छ । 

देश र जनताको सेवा भनेर 
लुट्ने काम भइरहेको छ । नेता 
र सरकारी कर्मचारीले भ्रष्टाचार 
लुकाउन परिवारलाई व्यापार- 
व्यवसायमा लगाएको हुन्छन्‌ । 
अनि त्यहाँबाट कमाएको भनेर 
जनता र सञ्चारकर्मीको आँखामा 
धुँलो झोक्छन्‌ । पूर्वप्रधानमन्त्री 
शेरबहादुर देउवा आफूसँग भएको 
सम्पत्ति श्रीमतीको हो भन्छन्‌ । 

त्यति भने सकियो । तर, 
माइतीसँग त्यति सम्पत्ति दिने 
हैसियत थियो कि थिएन्‌ ? दिएको 
भए कहिले दियो ? कति दियो 
? त्यति गहिराइमा सञ्चारकर्मी 
जाँदैन्‌ । उनले भनेकै भरमा 
सबैको मुख टालियो । काँग्रेसका 
महामन्त्री गगन थापामाथि 
स्वास्थ्यमन्त्री हुँदा धेरै भ्रष्टाचार 
गरेको आरोप छ । 

बाख्रा पालनको नाममा पनि 
भ्रष्टाचार गरेको बताइन्छ । 
उनलाई कसैले सम्पत्तिको 
बारेमा सोध्यो भने आमाबाबुले 
जोडेको भन्छन्‌ । उनको आमा 
सरकारी कर्मचारी हुन्‌ । सरकारी 
कर्मचारीको कति नै तलब हुन्छ 
? आमाले जागिर खाने बेलामा 
तलब कति थियो ? खर्च कति 
थियो ? 

खर्च कटाएर त्यत्रो सम्पत्ति 
जोडन सम्भव थियो ? यहाबाट 
पनि भ्रष्टाचारको गन्ध आएको 


छ । थापाले भ्रष्टाचार गरेनन्‌ 


होला । तर, उनको आमाले त 
भ्रष्टाचार गरेको देखियो । पूर्व 
प्रधानमन्त्रीद्वय केपी शर्मा ओली 
र माधव नेपाल सबै सम्पत्ति 
श्रीमतीले जोडेको बताउँछन्‌ । 
दुवैको श्रीमती बैंकको कर्मचारी 
हो । 

एउटी सरकारी कर्मचारीले 
घरखर्च धानेर, छोराछोरी पढाएर 
त्यत्रो सम्पत्ति जोडन सक्छ ? 
यो सञ्चारकर्मी र जनतालाई 
झुक्काएको होइन्‌ ? वर्तमान 
प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल ' 
प्रचण्डड आफनो घर नभएको 
बताउँछन्‌ । चितवनमा भएको 
पुर्ख्यौली सम्पत्तिमा घर बनाएको 
उनको भनाइ छ । 


पाट म्यान 
जावकारीम्‌लक सामाग्री प्रकाशन होस्‌ ! 


पाठकको मन जिले सामाग्री प्रकाशित होस्‌ ! 


श्री सम्पादकज्यू, 


त्यस सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाको नियमित नारी 


पाठक, शुभेच्छुक बनेको १५ वर्ष भएछ 


। यस अवधि भित्र 


सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाले आफ्ना मुख्य समाचार 
बाहेक अन्य पाठ्य सामग्री तथा प्रस्तुतिका धेरै पाटो रुपान्तरण 
गर्न चाहेतापनि नभइ रहेको महसुस हामीले गरेका छौं । अतः 
त्यस्ता प्रस्तुतिका विषयवस्तुलाई समयानुकुल बनाउन सके 


अझ सुन्दर हुने थियो कि, भन्ने आग्रह गर्न चाहन्छौ 


। त्यस 


अन्तर्गत थप अन्य सूचीहरु समावेश गर्दा अझ उपयुक्त हुने 


थियो 


। मूलतः सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाले देशको 


सामाजिक, राजनीतिक, धार्मिक, सांस्कृतिक, पक्षलाई अगाल्दै र 
पस्कदै आएको छ ।। त्यसै अनुरुप राज्य संयन्त्रबाट नै हेपिएका, 
थिचिएका नेपाली समाजको यथार्थलाई बेलाबखत सार्वजानिक 
गरे पनि यस्ता विषयमा अझ निरन्तरता दिनु वर्तमान अवस्थामा 
अत्यावश्यक भएको विनम्र अनुरोध छ । ताकि त्यस्ता समाचार, 
सन्देशले सरकारले गर्ने गरेका व्यवहारिक कार्य थप ठोस हुनका 
साथै परिणाममुखी बन्न सक्नेमा दुईमत नहोला भन्न सकिन्छ । 
यसर्थ सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाले हामी जस्ता हजारौं 
पाठकको मन जित्ने किसिमका प्रभावकारी पाठ्य सामग्री 


प्रकाशित हुन सकोस्‌ । 


- अन्जना चाम्लिङ -बइपा, खोटाङ, कमला चोडवाङ -बसन्तप्र 
तेह्रथुम, खान्नुमा बान्तवा - हतुवागढी -५, भोजप्र, गौरीका 


श्री सम्पादकज्यू, 


उनले काठमाडौंमा घर 
बनाएनन्‌ होलान्‌ । तर, हातमा 
७८ लाखको घडी भिरेका छन्‌ । 
यो कहाँबाट आयो ? उनको 
अन्य क्षेत्रमा पनि लगानी भएको 
बताइन्छ । भाटभटेनीमा उनको 
लगानी रहेको बताइएको छ । 
देश कंगाल बनाउने आफू 
मालामाल गर्ने मात्र छन्‌, यहाँ । 
राज्यको सम्पत्ति दोहन गर्न सबै 
जना निकै सिपालु भए । 

नेता, व्यापारी, 
कर्मचारीले भ्रष्टाचार गरेको पैसा 
लगेर विदेशी बैंकमा लुकाएका 
छन्‌ । व्यापारीहरु यहाँ राजश्व 
छल्ने अनि विदेशी बैंकमा लगेर 
राख्ने । भोलि आफूमाथि अप्ठेरो 
आयो भने विदेशमा गएर सेटल 
हुने योजना पहिले नै बनाएर 
राखेका छन्‌ । दुई जिब्रेहरुले देश 
सकाएका छन्‌ । 

आफैँ भ्रष्टाचार गर्ने अनि 
आफैं भ्रष्टाचार गर्नुहुन्न भन्ने । 
आम्दानीभन्दा बढी खर्च 
हुनेबित्तिकै 'दालमा केही कालो' 
भएको बुझिन्छ । विकसित देशमा 
भ्रष्टाचार रोक्न सरकार सशक्त 
भएर लागेको छ । तर, हाम्रो 
देशमा भ्रष्टाचारीका नाइकेहरु नै 


सरकारमा छन्‌ । अनि कसरी 
सुधार हुन्छ ? 

अध का श का 
छोराछोरी अमेरिका, अष्ट्रेलिया, 
क्यानडालगायतका विकसित 
मुलुक पुगेका छन्‌ । गएको 


केही महिनामै उनीहरुले त्यहाँ 
घरजग्गा, गाडी किन्छन्‌ । त्यो 
भ्रष्टाचारको पैसाले किनेको 
होइन्‌ ? बाबुआमा यहाँ भ्रष्टाचार 
गर्ने, छोराछोरी त्यता लगेर 
घरजग्गा, गाडी किन्ने । विदेशी 
क्रण बढेको बढ्यै छ । 

राज्यको ढुक्टीमा राजश्व 
उठन छोडिसकेको छ । अब 
देश बचाउने एउटै उपाय 
भ्रष्टाचारीहरुको सम्पत्ति 
खोतालौं । राष्ट्रियकरण गरौं । 
त्यहीबाट विदेशी क्रण पनि 
तिरिन्छ, देश पनि विकास 
गरिन्छ । राजनीतिक दल, 
सरकारी कर्मचारीहरुलाई जसरी 
हुन्छ भ्रष्टाचार गरेको सम्पत्ति 
लुकाउने र कानुनको दायराबाट 
बच्ने भन्ने मात्र छ । 

टालटुले मन्त्रिपरिषद्को 
निर्णय र उखानटुक्काले कहिलेसम्म 
देश चल्छ ? देश 
भँडखालोमा पुगिसक्यो । यस्ता 


ष्ट्र 
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करिब ३१ वर्ष यतादेखि सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबारले 
एउटा पृथक अनि पत्रकारिताका मूल्यमान्यता सँगै इथिकलाई 
आत्मसात्‌ गर्दै नेपाली समाजका विविधता माथि प्रकाशन पार्दै 
आएको छ । जसको विशेषता नै अनेकतामा एकता हो भन्ने 
सारतत्वलाई शिरोपर गर्दै सम्बन्धित निकाय र सरोकारवाला 


समक्ष जाहेर गर्दै आएको छ 


। तर पनि त्यहीँ समाजबाट 


हने तिनै क्डचष्लन बिचको विभेदीकरणकोसमेत चिरफार गरेको 
छ । जसको प्रत्यक्ष-परोक्ष साक्षी हामी जस्ता हजारौं-लाखौं 


पाठक, श्राता, दशकहरु छन्‌ भन्दा अन्यथा नहाला 


। यिनै 


सत्य तथ्यमा रहेर आमनेपाली पाठक माझ आफ्ना समाचार 
मूलक, सूचनामूलक, जानकारीमूलक पाठ्य सामाग्री प्रकाशित 
गर्दे आएको सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबार अहिलेसम्मको 
अवस्थामा निकै लोकप्रिय, पठनीय बन्दै रहेको स्थितिमा अझै 
धेरै खोज, अनुसन्धान, विश्लेषण अनि समाधानमूलक लेख, रचना 
सहित भाषा, साहित्य, समाज, राष्ट्र, राष्ट्रियता र जनमुखी खालको 
सामाग्री प्रकाशन हन सकोस्‌ भन्ने शुभेच्छा पनि व्यक्त गर्दछौ । 
जसका लागि सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबारमा क्रियाशील 
सम्चारकर्मीहरु प्रति हार्दिक आभार तथा धन्यवादज्ञापन गर्दै 
नियमितताको निम्ति शुभेच्छा प्रकट गर्दछौ । 

- अमरसिंह राजवंशी, बिर्तामोड -३, झापा, खगेन्द्र धिमाल - 
मङ्गलबारे, मोरङ, गुणराज तामाङ, रामप्रसादराई - २, भोजपुर, 


घनस्याम शेर्पा 
खाँदबारी -५, संखुवासभा । 


-सल्लेरी, सोलुखुम्बु, जगतराम लोहोरुङ - 


11 थापा 
करिब तीन वर्षअघि बजारमा मन्दी 
निम्तियो । त्यतिखेरै पाँच सय र हजारको 
नोट लुकाइएको पनि क्रा बाहिरिएको थियो । 
बजार पूरै मन्दीमा गएपछि सडकदेखि 
सदनसम्म पाँच सय र हजारको नोटमा 
प्रतिबन्ध लगाउन आवाज समेत उठेको 
थियो । यद्यपि, सरकारले यी नोटमा प्रतिबन्ध 
लगाएन । 
उल्दै बजार मन्दीमा रहेको पनि सरकार 
पक्ष स्वीकार्न तयार भएको थिएन । अर्थ 
मन्त्रालय र राष्द्र बैंकले बजारमा गएका 
कति पैसा बैंक, वित्तिय संस्थामा जम्मा भयो 
र कति घरमै लुकाइयो ? भनेर खोजतलास 
गरेन । यसप्रति सरकारी निकायले चासो नै 
देखाएनन्‌ । राष्द्र बैंक जहिल्यै बैंकमा पैसा 
थुप्रियो मात्र भनिरहयो । 
केही दिनअघि भम्तपुरको सूर्यविनायक 
नगरपालिका वडा नम्बर, ४ दधिकोटस्थित 
एक व्यक्तिको घरमा दुई करोड रुपैयौँ 
चोरिएको घटना बाहिरियो । चोरी आरोपमा 
चार जनालाई प्रहरीले समातिसकेको छु । 
यो घटनाले नै मानिसहरुले पैसा घरमा 
लुकाइएको प्रमाणित गरिसकेको छु । अब 
सरकार के गर्छ ? अझै पनि सर्वसाधारणलाई 
भ्रममा पारिरहन्छ, सरकार ! 
यदि त्यो दुई करोड नचोरिएको भए यो 
घटना बाहिर आउँदैन्थ्यो । न त एउटै 
मानिसको घरमा यत्रो पैसा रहेको कसैलाई 
थाहा हुन्थ्यो । रोचक क्‌्रा त राष्ट्र बैंकले 
वाणिज्य बैंकहरुमा पैसा थुप्रियो भनेर 
भनिरहँदा एउटै व्यक्तिको घरमा यति धेरै 
पैसा रहेको खुलासा हुनुले राष्ट बैंकले आम 
नागरिकमा भ्रम मात्र सिर्जना गरेको पनि 
सावित भएको छ । 
पाँच सय र हजारको नोटमा प्रतिबन्ध 
लगाउन सदनमा समेत आवाज उठिसक्यो 
केही दिनअघि मात्र नेपाली कांग्रेसका सांसद 
धनराज गुरुङले पाँच सय र हजारको नोटमा 
प्रतिबन्ध लगाउन माग गरेका थिए । 
सरकारले तत्काल यो नोटमा प्रतिबन्ध 
नलगाए देशको अर्थ व्यवस्था झनै संकटमा 
पर्ने उनको भनाइ थियो । 
जनताबाट चुनिएर आएका जनप्रतिनिधि 
अर्थात्‌ सांसदले उठाएको कुराको जवाफ दिन 
सभामुखले सरकारलाई रुलिङ गर्नैपर्छ । र, 
यसको जवाफ प्रधानमन्त्री वा अर्थमन्त्रीले 
दिनुपर्छ । अहिले सर्वसाधारण भन्छन्‌, 


र सेयरको किनबेच छैन । सहकारी सबै 
डुबिसके । लघुवित्त, फायनान्सहरु पनि 
डुबिसकेका छन्‌ । 

अहिले बैंकमा समेत समस्या निम्तिएको 
छ । वास्तवमा बैंकमा पैसा नै छैन । तर, 
राष्ट बैंक यो कुरा बाहिरिन नदिन बैंकमा 
पैसा थुप्रियो मात्र भन्छ । प्रधानमन्त्री, 
अर्थमन्त्री र गर्भनर जिम्मेवार भएनन्‌ । 
सबैलाई आफनो स्वार्थ पुरा गर्न पाए 
पुग्यो । त्यसमाथि अर्थको विषयमा केही 
थाहै नभएको व्यक्तिलाई समग्र मुलुकको अर्थ 
व्यवस्था चलाउने जिम्मेवारी दिएपछि कसरी 
अर्थतन्त्रमा सुधार आउँछ ? 
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नेता, कर्मचारी र व्यापारीको घरमा कति होला कालो धन ? 


फाइदा छैन । यसले सीमित सुन व्यापारीलाई 
मात्र फाइदा पुगिरहेको छ । 

हिजो नाफा हुने लोभमा महंगोमा घरजग्गा, 
गाडी र सेयर किन्नेहरु अहिले चुलुम्मै डुबेका 
छन्‌ । यसरी नै अहिले सुनमा लगानी 
गर्नेहरु पनि पछि डुब्ने छन्‌ । जिम्मेवार 
पदमाबसेपछि जिम्मेवार क्रा गर्नुपर्छ । 
अहिले राष्ट्र बैंकका गर्भनर महाप्रसाद 
अधिकारी अर्थतन्त्र ठिकठाक रहेको दाबी 
गर्छन्‌ । तर, अर्थतन्त्र साँच्चिकै ठिक छ 
भनेर किन नेपाल व्यापार घाटामा छ । किन 
विदेशी क्रण बढ्दै गएको छ ? 

किन बजारमा तीन वर्षअघिजस्तो 


अहिले अर्थमन्त्री वर्षमान पुनले तत्काल 
एउटा निर्णय मन्त्रिपरिषद्मा लैजान 
आवश्यक छ । उनले पाँच सय र हजारको 
नोटमा प्रतिबन्ध लगाई दुई हजारको नयौँ 
नोट निकाल्ने प्रस्ताव मन्त्रिपरिषद्मा 
लैजानुपर्छ । मन्त्रिपरिषद्ले यो निर्णय गरेमा 
अहिले बजारमा रहेको मन्दी एकाएक हट्ने 
छ । अर्कोतर्फ कर्मचारी, नेता, व्यापारी, 
सर्वसाधारणहरुले समेत घरमा लुकाएको पैसा 
बाहिरिनेछ । 

प्राइभेट बैंकबाट जनताको विश्वास गुमेको 
छ । बैंककै कर्मचारीहरुले बचतकर्ताको 
रकम हिनामिना वा चोरी गरेको घटना 
बाहिरिएपछि अहिले प्राइभेट बैंकहरुमा बचत 
गर्ने र कर्जा लिने कोही छैन । यता, सरकारी 
बैंकमा दश लाखभन्दा बढी रकम राख्दा स्रोत 
खुलाउनुपर्छ । स्रोत नखुलाए त्यो रकम 
गैरकानूनी हुन्छ । अनि स्रोत खुलाउन केही 
नभएपछि मानिसहरुले आफुसँग भएको रकम 
घरमै लुकाएका हुन्‌ । 

पैसा जति लगानी भयो, त्यति नै बजार 
चलायमान हुने हो । तर, पैसा सबै घरमा 
लुकाएपछि कसरी बजार चलायमान हुन्छ । 
उदाहरणका लागि मानिससँग पचास लाख 
छ । यदि त्यो पैसाले उसले पसल खोल्छ भने 


चहलपहल छैन ? किन राष्द्र बैंकको खुकुलो 
नीतिका बाबजुद घरजग्गा, गाडी र सेयरको 
कारोबार बढ्न सकिरहेको छैन ? किन 
बजारमा कोठा, सटर र फल्याटहरु खाली 
हुँदै गएका छन्‌ ? किन व्यापारीहरु पलायन 
भइरहेका छन्‌ ? किन नेपाली युवाहरु कामको 
खोजीमा विदेशिरहेका छन्‌ ? अब यसको 
जवाफ सर्मबिन्धत निकायले दिनैपर्छ । 


महालेखा परीक्षकको कार्यालय भन्छ, 
“सरकारको आम्दानीभन्दा खर्च दोब्बर 
भयो ।' नेपाल सरकारले विदेशीसँग मात्र 


२७ खर्ब क्रण लिइसकेको छ । अहिले एकै 
नेपालीको टाउकोमा लाखौं विदेशी क्रणको 
भार छ । देशको आर्थिक अवस्था निकै 
कमजोर भइसक्यो । जनता खाना नपाएर 
आत्महत्या गरिरहेका छन्‌ । तर, सरकारी 
कर्मचारीहरु तलब सुविधा बढाउनुपर्यो भन्दै 
आन्दोलन गर्छन्‌ । 

कर्मचारीहरु अन्धो छन्‌ । उनीहरुले देश र 
जनताको अवस्था देखेका छैनन्‌ । अर्को वर्ष 
अर्थतन्त्र अझै नाजुक अवस्थामा पुग्ने अहिले 
आम नागरिक बताउँछन्‌ । प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहालसँग एक्सनमा जाने हिम्मत 
छैन । अर्थमन्त्री वर्षमान पुन पाँच सय र 
हजारको नोटमा प्रतिबन्ध लगाउने प्रस्ताव 


त्यसबाट रोजगारी सिर्जना हुन्छ अनि राज्यले 
पनि राजस्व पाउँछ । यति मात्र होइन त्यँही 
पैसा उसले बैंकमा राख्यो भनेपनि बैंकले 
त्यो पैसा विभिन्न क्षेत्रमा लगानी गर्छ । 
डिपोजिटकर्ताले समेत ब्याज पाउँछ । 

तर, बैंकमाथि विश्वास नरहँदा र डुब्ने 
त्रासले लगानी पनि नगरेपछि मानिसहरुले 
घरमै पैसा लुकाए । अनि त्यो पैसा घरमै 
फिज हुन पुगेको छ । अब मानिसले घरमै 
पैसा लुकाएपछि न त्यसबाट रोजगारी सिर्जना 


“सबैभन्दा धेरै पैसा राजनीतिक दलका 


हुन्छ न त राज्यले राजस्व नै पाउँछ । यसैले, 


नेतासँगै छ ।' प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्डसहित केपीशर्मा ओली, शेरबहादुर 
देउवा, माधवकुमार नेपालले खर्बौ रकम 
थुपारेर राखेको सर्वसाधारणको आरोप छ । 

“नभए किन यीनीहरु पाँच सय र हजारको 
नोटमा प्रतिबन्ध लगाउदैन,' आम जनता 


अहिले बजार चलायमान हुन नसकेको हो । 
बजारमा नयौ लगानीकर्ता छैनन्‌ । भएका 
पुराना पनि पलायन हुँदै गएका छन्‌ । 
अहिले कपडा पसल, होटल, रेस्टुरेन्टहरुमा 
व्यापार छैन । तर, सुन पसलमा भने 
मानिसहरुको भीड लागेको देखिन्छ । किनकि 


भन्छन्‌ । अर्कोतर्फ एउटा साधारण व्यक्तिकै 
घरमा करोडौं भेटिन्छ भने नेताहरुको घरमा 
कति होला ? अहिले बजार पूरै मन्दीमा छ । 
व्यापारव्यवसाय ठप्प छ । घरजग्गा, गाडी 


मानिसहरुले घरमा लुकाएको पैसा सुनमा 
लगानी गर्न थालेका छन्‌ । सुन किनेर 
ल्याउँछन्‌ अनि घरमै लुकाएर राख्छन्‌ । 
यद्यपि, सुनबाट जनता र राज्यलाई केही 


मन्त्रिपरिषद्मा लैजान सक्दैनन्‌ । 
बुढोपाकाले भन्थे, 'कि अरुले काम गरेको 
देखेर सिक्नु कि आफैँ गर्न सिक्नु ।' प्रचण्ड 
प्रधानमन्त्री बनेपछि पटकपटक भारतीय 
प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीलाई भेट्न भारत 
पुगे बिडम्बना, उनले भारतले कब्जा 
गरेको नेपाली भूभाग मोदीसाग कुरा गरेर 
फिर्ता समेत ल्याउन सकेनन्‌ । 

भारतले २०७३ सालमै भारतीय नोट पाँच 
सय र हजारमा प्रतिबन्ध लगाएको हो । 
अहिले नेपालमा देखिएकोजस्तो आर्थिक 
संकट त्यसबेला भारतमा पनि देखा परेको 
थियो । र, भारत सरकारले तत्काल यस्तो 
निर्णय गरी कार्यान्वयनमा ल्यायो । अहिले 
भारतको अर्थतन्त्र ठिकठाक छ । 

तर, प्रधानमन्त्री प्रचण्डले भारतको यो 
राम्रो काम पनि सिकेनन्‌ । उनी जनताले 
तिरेको करमा भारत भ्रमण पटकपटक गरे 
तर उपलब्धि केही भएको छैन । मोदीसँग 
फोटो मात्र खिचे । प्रचण्डसँग देश र 
जनताको लागि काम गर्ने क्षमता नै नभएको 


गीतकार विज्ञातिको 'आभास' सार्वजनिक 


काठमाडौ - जीवनमा कहिलेकाहीँ अनौठो आभास 
संगाल्ने अवसर मिल्छ । यस्तो अनौठो जो 
जीवनमा कहिल्यै अनुभूति गर्न पाइएको थिएन । 


त्यो आभास यति मीठो हुन्छ जुन शिशिर अर्थात्‌ 


उराठ, विरक्तिलो, दिक्क लाग्दो, नरमाइलो 


अनुभूति भइरहेको बेला एकाएक मधुमास अर्थात्‌ 


बसन्तबहार, क्रतुहरुका पनि राजा वसन्त क्रतुको 
आवगमन भए जस्तो, चारैतिर खुसी नै खुसी, 
हर्ष नै हर्ष, उमंग नै उमंग छाए जस्तो आभास 
मिल्ने गर्छ । यस्तो आभास त्यति बेला मात्र 
मिल्छ जव जीवनमा कोही विशेष मान्छे भेटिन्छ, 
त्यस्तो मान्छे जो संसार कै राम्रो लाग्छ, उसैलाई 
नै हेरिरहु, शिशिरको बिहानीको न्यानो घामको 
पहिलो किरण उसैको शिरमा पारु पारु जस्तो, 
इन्द्रेणीका सातै रङ्ग उसकै मुस्कानमा सारु सारु 
जस्तो, उसै संग बोलिरहु जस्तो, उसै संग डुलिरह, 
उसै संग भुलिरहु जस्तो ...शब्द रहेको गीतकार 
अनु विज्ञातिले लेखेकी प्रेमिल भावको गीतको 
सङ्गालो आभास' पछिल्लो समय विभिन्न सुमधुर 
गीत, गजल, भजन सहित नेपाली सुगम सङ्गीतमा 
छाइरहेकी चर्चित गायिका बबिना भट्टराईको स्वर 
तथा सङ्गीतमा हालै सार्वजनिक भएको छ । इमेज 
एफ.एम. ९७.९ को प्रस्तुति न्यु एण्ड फ्रेस' मा 
अडियो सार्वजानिक भए लगत्तै बबिना भट्टराईको 
अफिसियल युदुव च्यानल मार्फत भिडियो सहित 
सार्वजनिक गरिएको सो गीतको एरेन्ज सञ्जय 
श्रीपालले गरेका छन्‌ भने मिक्सिङ र मास्टरिङ 
प्रकाश खरेलको रहेको छ । म्युजिक नेपालको 
स्टुडियोमा नकुल कार्की र अनिल अधिकारीले 


सन्दर्भमा गीतकार अनु विज्ञाति भन्छिन्‌ 'करिब एक 
वर्ष अगाडि यात्राको क्रममा थिएँ, अचानक एउटा 
दृश्यमा आँखा टक्क अडियो । त्यो दृश्य देखेपछि 
शान्त मन लहरीमा एउटा छाल यसरी उर्लियो 
जसरी वर्षात्‌ पछि खहरे उर्लन्छ, भुकम्प पछि 
सुनामी उर्लन्छ । जीवनको अध्यायमा खहरे उमेर 
शान्त सागर बनेर बितेको रेकर्ड थियो तर सागर 
बन्ने उमेरमा एउटा रहरले हलचल ल्याइदियो । 
यहीँ हलचलले दिलाएको आभासलाई यी गीतका 
शब्दहरूमा उतार्ने प्रायस गरेकी छु । गीतमा 
आफ्नै गतिमा चलिरहेका पाइलाहरू अचानक 
कोहीसँग ठोक्किए पछि मनमा लहराएका प्रेमिल 
लहरहरुलाई प्रतिविम्बित गर्ने प्रयास गरेकी छु । 
गीतका हरेक स्टैन्जमा अचानक मनमा आएको 
प्रेमिल परिवर्तन,भावना,उतारचढाव र रहरहरुको 
उल्लेख गर्दै अन्त्यमा एकतर्फी प्रेम गर्ने दिललाई 


छिन्‌ । अनु विज्ञातिका यी शब्दहरुमा सङ्गीत 


भरेर म्युजिक नेपालको स्टुडियोमा गाउँदा आँफ्‌ 


पनि शब्दहरु संगै बहेको, शब्दहरुले मनको 
भित्री कुना कुनामा प्रेमिल भाव झल्किएको 
अनुभव संगाल्न पाएको उनी बताउँछिन्‌ । धेरै 
पुरुष गीतकारहरुको शब्दमा काम गरेकी उनी 
अनु विज्ञाति जस्तो प्रतिभावान र राम्रा शब्दहरु 
लेख्ने गीतकारका शब्दहरुमा सहकार्य गर्न पाउँदा 
सन्तुष्टिको फरक अनुभूति संगाल्ने अवसर पाएको 
र आगामी दिनहरुमा पनि विज्ञातिका शब्दहरुमा 
काम गर्ने अवसर जुर्ने अपेक्षा राखेकी छिन्‌ । 

'हसाउँछौ तिम्रै मर्जी, रुवाउँछौ तिम्रै मर्जी....' 
बोलको अविनाश थापाको शब्द तथा दिपक 
शर्माको सङ्गीतमा पहिलो गीत गाएकी बबिनाको 


चास्लिङ भाषा 


छेप्पा छेम्मा 


- लोचन ज्योति चाक्लिङ 
छेप्पा छेम्मावा पावाटाको टुङ्माडा 


काँ मत्तै ओइन 

खाना पुनी राओइटाको हिङे 
छ्योनम्‌ काँ मत्तै ओइना 
खानापुनी हौवा मुमे तिरे 


छेप्पा छेम्मावा पामापा 

झारा इटो 

वा, बोखा, खोलीमो राँईएपा 

देलै पाईदिम्को नाखो 

न काँ रहिवालुवाँको न खाना रहिवातालाको 
मख्ल्यापा रुईडा लाम्थाको 

रुई वाडा लाम्थाको 

वा छिवा योङाडा धि लाम्थाको 

योँङा धिमाटाम्डा लाम्थाको 

खोलै खोसैडा लाम्थाको 

टो ल्यावाडा लाम्थाको 

न 

नाम्छुरडा मिलाम्थेकोची तेकुमेपा 

लम्‌ पाधेका पिडाको नी 

नम्‌ मेची महाकाली सों 

त्यकोङो लाम्‌ मिलाम्थे आँसे 

खाना न काँ पुनी लाम्थाआँसाँच्के 
डोम्नो म्हैपा मिहाकोसै आङा छेप्पाची 
ओको पामाआँसापा 

पिछा रहिवालाको नाँखो 

न शब्दवा छाम्‌ भितिम्को 

न लुङटोवा मी वातियुको 

न आल्सको टुङ्मा धितिम्को 

न कैची धिताचीको 

अँ आङा छेप्पा छेम्मा म्हैपा मिहाँको नी 
टुङ्मा चँमान्चिमावा डो 

बोखाडा माखाटा नी 

छ्योनडो छेप्पा छेम्मामो मुईमारीडा 
झारा दुङ्डा साकेला मनामुईदुइँ 

काँ मत्तै ओइना खाना पुनी मनामैमा तिरे 


- चिप्रिङ ८, खोटाड, 
अनुवाद सहयोग: राजु विक्रम चाम्लिङ 


कला-मनोरञ्जन 
दयाहाङ र सिरुना अभिनित 
घरज्वाइँ'को टेलर सार्वजनिक 


घरज्वाइँ 
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१६ वर्ष भन्दा बढीको सङ्गीत यात्रामा विभिन्न 
गीत तथा भजनहरुमा स्वर तथा सङ्गीत दिएर 


"बदमास भनेर सकिएको छ, जसलाई चर्चित 
गायिका तथा सङ्गीतकार बबिना भट्टराईले न्यायका 
साथ सङ्गीत भरी सुमधुर स्वर दिएकी मात्र छैनन्‌ 
भिडियोमासमेत आफै संलग्न भई गीतका शब्द 
भावलाई सर्लक्क उतार्न सफल भएकी छिन्‌ । 
भिडियोमा मेरो आभास' जस्ताको त्यस्तै आएको 
छ । निक्कै शालीन र सुन्दर भिडियो बनेको 
छ, जसका लागि बबिना भट्टराई धन्यवादको पात्र 
हुनुहुन्छ । म वहाँको फ्यान त थिएँ नै यो गीतमा 
वहाँ सँगको सहकार्यले म वहाँ प्रति अझ आभारी 
भएकी छु, वहाँको मनको नजिक कि फ्यान भएकी 
छु, आगामी दिनहरुमा पनि वहाँ सँग सहकार्य गर्ने 
अवसर जुर्ने विश्वास लिएकी छु ।' 


रेकर्ड गरेका उक्त गीतको भिडियो जस्केलो 
क्रियशनद्वारा निर्माण गरिएको हो । गीतको 
भिडियोमा बबिना आफै फिचर्ड छिन्‌ । जस्केलो 
क्रियशनको तारतम्यमा प्रकृतिको सुन्दर स्थलमा 
छायाकन गरिएको भिडियोमा यमुना पाण्डेको 
श्रृङ्गार कलाले सजिदै बबिनाले अनु बिज्ञातिका 
शब्दका भावहरु, सङ्गीतको झंकार अनि आफ्नै 
स्वरको भाव भिडियोमा पूरै उतारेकी छिन्‌ 
यति प्रेमिल गीत कहिले र कसरी लेखियो भन्ने 


अनु विज्ञातिका एकदमै प्रेमिल भाव रहेको सुन्दर 
शब्दलहरीमा आफ्नो स्वर तथा सङ्गीत मिसाउन 
पाउनुलाई खुसीको क्षण सम्झने गायिका तथा 
सङ्गीतकार बबिना भट्टराई स्वर तथा सङ्गीतद्वारा 
गीतलाई न्याय गर्ने कोशिश गरेको र आफ्नो 
कोशिश तथा प्रयास के कस्तो रह्यो मूल्यांकन 
गर्ने जिम्मा दर्शक, श्रोतालाई छोड्दै सल्लाह र 
सुझावको अपेक्षा राखेको भाव सहित आफ्नो 
सामाजिक संजाल फेसबुकमा गीत शेयर गरेकी 


उनले नेपाली श्रोता, दर्शकको अपार माया 
पाएकी छिन्‌ । सुगम सङ्गीत तथा भक्ति सङ्गीत 
पारखी दर्शक तथा स्रोताको मुटुको ढुकढुकी 
बनेकी छिन्‌ । सङ्गीत क्षेत्रबाट चरमचुलीमा पुग्ने 


जीवनको अभिष्ट लिएर सङ्गीतयात्रामा यात्रारत्‌ 


बबिनाका भगवान श्री कृष्णका भजनहरु काले 
काले कृष्ण, मधुराष्टकम्‌, महामन्त्रको रुपमा 
जपिने हरे कृष्ण हरे कृष्ण कृष्ण कृष्ण हरे हरे 


..हरे राम हरे राम राम राम हरे हरे, अच्युतम्‌ 


केशवस्‌ रामानारायणम्‌, श्री कृष्ण गोविन्द हरे 
मुरारे, अच्युताष्टकम लगायत भगवान श्री राम, 
महादेव, हनुमान चालिसा, दुर्गा भजन, गायत्री 
मन्त्र लगायतका विभिन्न भजनहरु बीणा भक्ति 
युट्व च्यानलमा संग्रहित रहेका छन्‌ भने उनका 
व्यवसायिक गीतहरु उनको आफ्नै 'बबिना 
भट्टराई युट्व च्यानल मार्फत सार्वजानिक हुँदै 
आएका छन्‌ । भर्खरै नेपाली सङ्गीत क्षेत्रको 
इतिहासमा नै लमजुङका चारुकार लक्ष्मी प्रसाद 
मिश्रको शब्द रहेको पहिलो “चारु” मा सङ्गीत 
तथा स्वर दिएर उनले नेपाली चारु गायन तथा 
सङ्गीतमा आफूलाई पहिलो “चारु' गायिका तथा 
सङ्गीतकारको रुपमा स्थापित गरेकी छिन्‌ । 


लागेको नेपाली चलचित्र 'घरज्वाइँ'को ट्रेलर हालै सार्वजनिक 
गरिएको छ । 

काठमाडौंमा गत बिहीबार एक कार्यक्रम बिच सार्वजनिक 
गरिएको ट्रेलर प्रदर्शनबाट चलचित्र गाउँको परिवेशमा 
बनेको आभास हुन्छ । चलचित्रमा एउटा गाउँमा शिक्षण पेशा 
गरिरहेका दयाहाङ राईको त्यहाँकी मगर युवती मिरुना मगरसँग 
प्रेम बसेपछि आउने आरोह-अवरोहको कथामा ट्रेलर केन्द्रित 
भएको छ । 

निर्देशक अनिल बुढा मगरले निर्देशन गरेको चलचित्रमा 
दयाहाङ, मिरुना र शिशिर सहित कविता आले, भोलाराज 
सापकोटा, पुष्कर गुरुङ, बुद्धि तामाङ, खडकबहादुर पुन (खबपु), 
राज थापा, शिला आले, अनु थापा, बिना थापा मगर, सोनाम 
लामा, विवेश बुढा मगर, सुनिल मगर, सुरेश पुन लगायतले 
अभिनय गरेका छन्‌ । चलचित्र जिएम मुभिज्‌ र एबीएम 
सिनेमा प्रोडक्सनको संयुक्त ब्यानरमा निर्माण भएको चलचित्रका 
निर्माता जनक घर्ती मगर हुन्‌ । पूर्वी रुकुम आसपासमा छायाँकन 
गरिएको चलचित्रको कथा लेखन पनि निर्देशक अनिल स्वयंले 
लेखेका हुन्‌ । चलचित्रको पटकथा तथा संवाद लेख्न विनोद 
खतिवडा र सुभाष कोइरालाको सहयोगमा लेखिएको बताइएको 
छ । चलचित्रको छायाँकन सुसन प्रजापती र सम्पादन कृष्ण 
भण्डारीले गरेका छन्‌ । 


| 6] वर्षः 31, अंक: 45 असार 17 गते सोमबार, 2081 साल (01 ॥०%, 2024) 
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काठमाडौं - देशभरका सहकारी 
सञ्चालक मध्ये आफूलाई उत्कृष्ट ठान्दै 
आएका ललितपुर महानगरपालिका -र, 
पुल्चोकस्थित लाली गुराँस बहुउद्देश्यीय 
सहकारी संस्थाका सचिव तथा प्रमुख 
कार्यकारी अधिकृतसमेत रहेका नेपाली 
कांग्रेस निकट सुरेन्द्र भण्डारी सहित 
चार जनालाई बचतकर्ताहरूको निक्षेप 
अपचलन गरी ठगी गरेको आरोपमा अस्ति 
शुक्रबार प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । 
प्रहरीले 

पक्राउ गरेकाहरूमा सहकारी संस्थाका 
अध्यक्ष काठमाडौं महानगरपालिका 
-१३ घर भई सोही महानरपालिका -४ 
चुनदेवी बस्ने ७६ वर्षीय अमरदास श्रेष्ठ, 
संस्थाका सचिव तथा प्रमुख कार्यकारी 
अधिकृत गोरखा सिरानचोक गाउँपालिका 
-२ घर भई ललितपुर, भैंसेपाटी बस्ने 
४६ वर्षीय सुरेन्द्र भण्डारी, संस्थाका 
कोषाध्यक्ष काठमाडौं महानगरपालिका -२ 
लाजिम्पाट बस्ने ७५ वर्षीय अमृत कुमार 
अर्याल र संस्थाका सदस्य ललितपुर 
महानगरपालिका -११ घर भई काठमाडौं 
महानगरपालिका -६ चाबहिल बस्ने ६१ 
वर्षीया कदमबाबा जोशी प्रधान रहेका 
छन्‌ । 

उनीहरूले आकर्षक ब्याज दिने 
र चाहिएको बखत जम्मा भएको 
रकम झिक्न मिल्ने भनि विश्वास दिलाई 
संचालकहरूलाई लाभ र बचतकर्तालाई 
हानी पुग्ने गरी बचतकर्ताहरूको 


निक्षेप अपचलन गरी ठगी गरेको प्रारम्भिक 
अनुसन्धानको क्रममा खुल्न आएको छ । 
सो सहकारीमा २२ हजार बचतकर्ताहरूको 
करिब ६ अर्ब ३० करोड निक्षेप रहेको खुल्न 
आएको छ । प्रहरी परिसर ललितपुरमा 
२०८० चैत १ गते ठगी सम्बन्धी कसुरमा 
मुद्दा दर्ता भई फरार रहेका उनीहरूलाई 
काठमाडौं उपत्यका अपराध अनुसन्धान 
कार्यालय मिनभनवबाट खटिएको प्रहरीले 
काठमाडौंका विभिन्न स्थानबाट पक्राउ 
गरेको हो । प्रहरी स्रोतका अनुसार 

आरोपीहरूलाई आवश्यक अनुसन्धान 
तथा कारबाहीका लागि जिल्ला प्रहरी 
परिसर ललितपुर पठाइएको बुझिएको 
छ । 

त्यस्तै बाराको सिम्रौनगढ 
नगरपालिका-५ ठुलो ईट्टबालबाट अवैध 
लागूऔषध गाँजा २ सय १ किलोग्रामसहित 
२ जनालाई शुक्रबार राति प्रहरीले 
पक्राउ गरेको छ । पक्राउ पर्नेहरूमा 
धादिङ निलकण्ठ नगरपालिका-८ बस्ने 
२२ वर्षीय सुजन अधिकारी र धादिङ 
ज्वालामुखी गाउँपालिका-१ बस्ने २३ 
वर्षीय रमेश नेपाली रहेका छन्‌ । 
विशेष सूचनाको आधारमा इलाका 
प्रहरी कार्यालय सिम्रनगौढबाट खटिएको 
प्रहरीले सिम्रौनगढ नगरपालिका-५ ठुलो 
ईट्टवाल बस्ने मनोज कुमार साहको घरमा 
लुकाई छिपाई राखेको उक्त परिमाणको 
गाँजासहित उनीहरूलाई पक्राउ गरेको 
हो । साथै प्रहरीले लागूऔषध ओसार 


पसारमा प्रयोग गरेको बागमती प्रदेश 
०१-०२९ च ६७५२ नम्बरको पिकअप 
गाडी समेत बरामद गरेको छ । प्रहरीले 
हाल फरार मनोजको खोजी गरिरहेको 
छ । 

त्यस्तै काठमाडौं महानगरपालिका-१६ 
बालाजु सुकुम्बासी टोलबाट अवैध 
लागूऔषध गाँजा २ किलो १ सय २० 
ग्राम, नगद १ लाख ८० हजार ३ सय 
५० रूपैयाँसहित सोही ठाउँ बस्ने मोरङ 
बेलबारी गाउँपालिका-६ घर भएकी ३० 
वर्षीया निक्‌ राईलाई शनिबार दिउँसो 
प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । प्रहरी वृत्त 
बालाजुबाट खटिएको प्रहरीले उनको 
कोठाभित्र लुकाई छिपाई राखेको उक्त 
गाँजासहित उनलाई पक्राउ गरेको हो । 

त्यस्तै पर्साको 
वीरगंज महानगरपालिका-१६ ईनर्वा भन्सार 
मेनगेटस्थित सडकबाट अवैध लागूऔषध 
गाँजा ५ किलो ७ सय २० ग्राम सहित 
पर्सा जगरनाथपुर गाउँपालिका-५ बस्ने 
१८ वर्षीय किशोरलाई शनिबार दिउँसो 
प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । प्रहरी चौकी 
इनर्वा र सशस्त्र प्रहरी बल नेपाल वीरगंज 
पर्साबाट खटिएको प्रहरीले ती किशोरलाई 
उक्त गाँजासहित पक्राउ गरेको हो । थप 
अनुसन्धानको क्रममा भारत पुर्वी चम्पारण 
मोतिहारी थाना भेलाही मुसहरवा-२ बस्ने 
२२ वर्षीय नवरेज आलमको समेत उक्त 
लागूऔषध ओसारपसारमा संलग्नता 
रहेको खुल्न आएपछि प्रहरीले उनलाई 


नेपालको मौलिक पहिचान ओभेलमा 


काठमाडौं - सन्‌ १९६९ जुन २८ मा 
अमेरिकाको न्युयोर्क सहरमा रहेको एउटा गे 
बारमा भएको घटना । न्यूयोर्क राज्यस्थित 
'स्टोनववाल इन' नामक एउटा बारमा 
प्रहरीले छापा मास्यो । समलिङ्गी पुरुषहरू 
रहेको स्टोनवालमा प्रहरीसँग झडप हुँदा दङ्गा 
भडिकयो । 

प्रहरीले करिब २०० मानिसलाई 
सडकमा निकालेर कुटेको थियो । त्यसले 
समलिङ्गी समुदायलाई आक्रोशित बनायो र 
उनीहरू पनि प्रहरीमाथि जाइलागे । उक्त 
घटनापछि त्यहाँ साताभरि प्रदर्शन भए र 
त्यो समाचार सबैतिर फैलियो । त्यसपछि 
अधिकारवादी समूहहरू पनि प्रदर्शनमा मिसिन 
पुगे र त्यसको एक महिनापछि न्यूयोर्कमा 
समलिङ्गीहरूले समानताको माग गर्दै खुला 
रूपमा पहिलो जुलुस निकाले । 

त्यसपछि लैङ्गिक तथा 
यौनिक अल्पसङ्वयकहरूको अधिकारका लागि 
अभियानहरू शुरु भए र जुन महिनालाई 
प्राइड मन्थका रूपमा मनाउन थालियो । 
अमेरिका, युरोपले मनाएपछि उनीहरूकै सिको 
गरेर अहिले जुन महिनालाई प्राइड मन्थका 
रूपमा मनाउने चलन अरू विभिन्न देशमा 
पुगेको छ । 

पछिल्ला केही वर्षदेखि नेपालका लैङ्गिक 
तथा यौनिक अल्पसङ्घवयक समुदायले पनि 
अङ्गेजी 'जुन' महिनालाई सप्तरङ्गी महिनाको 
रूपमा मनाउँदै आएका छन्‌ । यो समुदायले 
नेपालमा प्राइड मन्धका रूपमा मनाउन 
थालेको भने धेरै भएको छैन । 

जुन महिनाभरि युरोप र अमेरिकामा 
असाध्यै राम्रो मौसम हुनुका साथै घाम 
लाग्ने, लामो दिन फूलैफूल फूलेका हुन्छन्‌ । 
त्यसैले उनीहरूले विभिन्न झाँकी देखाउने, 
कार्यक्रमहरू गर्छन्‌ । 

नेपालको मौसम भने ठिक विपरीत छ । 
अस्ट्रेलियामा लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसङ्घयक 
समुदायको पर्व भनेर फेब्रुअरी महिनामा 
मनाउँछन्‌ । साउथ अफ्रिका, व्राजिल, 
न्युजिल्याण्डमा उनीहरूको देशको मौसम 
अनुसार मनाउँछन्‌ । भारतको दिल्लीमा 
प्राइड मन्थ भनेर नोभेम्बरमा मनाउँछन्‌ । 

तर नेपालमा भने आफ्नो देशको सङ्घर्ष 
केही नभए जस्तो अरू देशको देखासिकी 
गरेर टन्टलापुर घाममा प्राइड मन्थ 
मनाउने गरिएको छ । डिसेम्बर २१ (पुस 
६ गते) सुनिलबाबु पन्तविरुद्ध नेपाल सरकार 


रहेको मुद्दामा सर्वोच्च अदालतले पहिलोचोटी 
प्राकृतिक रूपमै महिला र पुरुष भन्दा अलग 
पहिचान छ भनेर आदेश दिएको दिन थियो । 
सन्‌ २००१ अगाडि नै दरबारमार्गको सडकमा 
निस्कँदा प्रहरीले पक्राउ गरेर हिरासतमा 
राखेको जस्ता कहालीलाग्दो घटना नेपालमा 
धेरै छन्‌ । 

यसले के देखाउँछ भने जुन महिनामा 
जतिले कार्यक्रमहरू गरिरहेका छन्‌, उनीहरूले 
बुझेर भन्दा पनि देखासिकी गरेका छन्‌ । 
यहीकै मौलिकता र मौसमलाई मिलाएर 
वा यही समुदायका मुद्दालाई लिएर गर्न 
सकिने तर्फ अहिलेसम्म कसैले ध्यान दिएको 
पाइँदैन । 

नेपालमा लैङ्गिक तथा यौनिक 
अल्पसङ्घयक समुदाय संस्थागत रूपमा आएको 
नै दुई दशकभन्दा लामो समय भइसकेको 
छ । तर, यो अवधिमा नेपालमा पनि आफ्नै 
मौलिकतालाई झल्काउने एउटा महिना तय 
गरेर मनाउने पहल समेत भएको छैन । 

यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसङ्घयक 
समुदायको पहिलो संस्था नील हिरा समाजले 
त सर्वोच्च अदालतले दिएको ऐतिहासिक 
आदेशलाई नै भुल्दै आएको छ । 
सुनिलबाबुको बहिर्गमन पछि नील हिरा 
समाजको नेतृत्व सस्तो प्रचारबाजीमा मात्रै 
रुमल्लिँदा बिचल्लीमा परेको समुदायका 
सदस्यले गुनासो गर्दै आएका छन्‌ । कुनै 
नयाँ कार्यक्रम सञ्चालन गर्न नसक्ने, अरूले 
ल्याएको क्रियटिभ काममा समेत भाँजो 
हाल्ने अभियानमा भने नील हिरा समाजको 
नेतृत्व अग्रणी रहेको समुदायका सदस्यहरु नै 
बताउँछन्‌ । पारदर्शिताको साटो अपारदर्शिता, 
स्वार्थका लागि गठित समूहको एक अर्कालाई 
संरक्षण गर्ने र सकेसम्म भाँडभैलो मच्चाइदिने 
धन्दामा नेतृत्व लाग्दा निराश बन्नु परेको 
गुनासो समुदायका सदस्यहरूले गर्दै आएका 
छन्‌ । 

नेपालको प्राइड मन्थ अक्टोबर 

नेपालमा पहिलो पटक इन्द्रेणी विवाह 
कानुनी रूपमा दर्ता गराउन सफल मायाको 
पहिचान नेपालले यो वर्षदेखि अक्टोबर 
महिनालाई प्राइड मन्थको रूपमा मनाउने 
घोषणा गरेको छ । वार्षिक क्यालेन्डर नै 
सार्वजनिक गरेको मायाको पहिचान नेपालले 
दसैँको कोजाग्रत पूर्णिमादेखि दीपावलीसम्म 
गर्वको पर्व मनाउन लागेको जानकारी दिएको 
छ । 


नेपालमा कानुनी रूपमा पनि लैङ्गिक 
तथा यौनिक अल्पसङ्घयक समुदायको पहिचान 
स्थापित भइसकेको छ । असार १५ गते 
मायाको पहिचान नेपालसहितका संस्थाले 
इन्द्रेणी रोपाई जात्रा मनाउँदै छन्‌ । अहिले 
यहाँ वर्गीय समस्या देखिएको छ । यहीकै 
धनीमानी अङ्गेजी बोल्छन्‌ । ट्रान्स म्यान, 
ट्रान्स वीमेन, क्वीयर भन्ने शब्द ग्रामीण 
भेगका वर्गले जान्दैनन्‌ । अझ संवैधानिक 
रूपमा पाएको अन्य लैङ्गिक पहिचानलाई भन्दा 
पश्चिमा देशको जस्तो पुरुष जन्मेकालाई 
महिलाको र महिला जन्मेकालाई पुरुषको 
नागरिकता माग्ने अभियान आइडिया विहीन 
स्वार्थ समूहले नेतृत्व गरेका संस्थाको छ । 
नर्वेजियन दूतावासको फन्डमा कक्षा ७को 
पाठ्यक्रममा नै पश्चिमा भाषा राख्न स्वार्थ 
समूह सफल भएको छ, जसको चौतर्फी 
विरोध भइरहेको छ । 

यसले गर्दा लिङ्ग नै परिवर्तन गर्नुपम्यो 
र हर्मोन चाहियो भन्ने केसहरू आएका 
छन्‌ । यसबारे नपढाउँदा बरु मान्छेहरू 
लुकेर बसेका थिए होलान्‌ तर यसरी ११/१२ 
वर्षको बच्चाले तुरुन्तै चेन्ज नै हनुपच्यो भन्ने 
समस्या थिएन । 

महिला र पुरुषभन्दा फरक भनेको 
पारलैङ्गिक भनेर जबरजस्ती स्थापित गराउने 
प्रयास भएकोमा समलिङ्गी तेस्रो लिङ्गीहरूले 
चिन्ता व्यक्त गर्दै आएका छन्‌ । गुगल गरेपछि 
महिला र पुरुष बन्ने कसरी खोजी गर्ने, मेरो 
शरीर नै गलत रहेछ भन्ने भाष्य दिने, गलत 
शरीर रहेछ भन्ने बित्तिकै मानसिक तनाव 
समेत आउने गरेको छ । 

समुदायभित्र फरक भएर बस्ने भन्ने र 
होइन जेन्डर परिवर्तन गरेर भए पनि महिला 
र पुरुष भएर बस्छु भन्नेहरुबीच पनि डिबेट 
नै छ । अङ्गेजी नबुभने लोकल वर्गहरूसँग 
उनीहरू मिल्नै सक्दैनन्‌ । यौन अङ्ग परिवर्तन 
गर्दैमा महिला र पुरुष बन्छ भन्ने पनि आफैँमा 
चुनौती छ । 

अहिले एसियाली विकास बैङ्कले नेपाल 
सरकार खासगरी महिला मन्त्रालयसँग मिलेर 
आगामी तीन वर्षका लागि ४० करोड रुपैयाँ 
बजेट लिएर आउने कुरा छ । त्यसमा केही 
सीपमूलक तालिम छ भने धेरै बिना धितो 
ब्याज नलाग्ने खालको अथवा सिड मनी दिएर 
व्यवसाय गर्ने कार्यक्रमको माग भएको छ । 

तर, आइडिया विहीनहरूले नेतृत्व 
गरेका संस्थाहरू भने हर्मोन क्लिनिक खोल्न 


पेरिस ओलम्पिकका लागि प्रधान छ्नोट 


काठमाडौं - आगामी साउनदेखि युरोपियन राष्ट्र फ्रान्सको 
पेरिसमा सञ्चालन हुने “गृष्मकालीन पेरिस ओलम्पिक” मा 
नेपाल प्रहरीकी जुडो खेलाडी मनिता श्रेष्ठ प्रधान छनौट हुन 
सफल भएकी छन्‌ । 

यहीँ २०८१ साउन ११ देखि ३० गतेसम्म सञ्चालन हुने सो 
प्रतियोगितामा अन्तर्राष्ट्रिय जुडो महासंघ, आईजेएफबाट वाइल्ड 
कार्ड मार्फत उनी छनौट भएको नेपाल प्रहरी खेलकुद समितिले 
अस्ति जनाएको छ । 


रोहित र विरादद्वारा खेल 


काठमाडौँ - इणि 
खेलाडी विराट कोहलीले टी-२० विश्वकप जितेपछि टी-२० अन्तर 
ष्ट्र्ियि खेलबाट सन्यास लिएको घोषणा गरेका छन्‌ । टी-२० विश्व 
कप खेलपछि पत्रकार सम्मेलनमा रोहित शर्माले दक्षिण अफ्रिकाविरुद्ध 
खेलिएको टी-२० विश्वकपको फाइनल खेल आफ्नो टी-२० अन्तर्राष्ट्रिय 
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करियरको अन्तिम खेल भएको बताउदै 'यो मेरो अन्तिम खेल पनि 
थियो । मलाई हरेक पल मनपर्यो । म यहीँ चाहन्थेँ, म इण्डियालाई 
विश्वकप जिताउन चाहन्थेँ ।' यद्यपि रोहित शर्माले इण्डियाको टेस्ट 
र एक दिवसीय क्रिकेट खेल खेल्ने नै भएका छन्‌ । रोहित शर्मा अघि 
विराट कोहलीले पनि टी-२० अन्तर्राष्ट्रिय फर्मयाटबाट सन्यासको 
घोषणा गरेका कोहलीले भने, 'यो मेरो अन्तिम टी-२० विश्वकप 
थियो । यो हामीले हासिल गर्न चाहेका थियौं, यो मेरो इण्डियाका 
लागि अन्तिम टी-२० खेल हो । हामी यो कप उठाउन चाहन्थ्यौँ । 
अब समय आएको छ, टी-२० क्रिकेटलाई युवा खेलाडीहरूले अगाडि 
बढाउने छन्‌ ' उनको भनाइ थियो । इण्डियाले रोहित शर्माको 
नेतृत्वमा १७ वर्षपछि टी-२० विश्वकप जित्न सफल भएको छ । 
इण्डियाले यस अघि टी-२० विश्वकपको उपाधि सन्‌ २००७ मा महेन्द्र 
सिंह धोनीको नेतृत्वमा जितेको थियो । अमेरिका र वेस्ट इन्डिज 
बिच भएको विश्वकपको फाइनल प्रतिस्पर्धामा इण्डियाले दक्षिण 


अफ्रिकालाई ७ रनले पराजित गर्दै उपाधि जितेको छ । यस जितले 
इण्डियालाई विगत १७ वर्षको इतिहास स्मरण गराएको छ । 


साविक विजेता इटाली युरो कप 
२०२४ बाट बाहिरियो 


- साविक वि युरो कप २०२४ को 
प्रि्वाटरफाइनलबाटै बाहिरिएको छ । बर्लिनमा भएको खेलमा 
स्विट्जरल्यान्ड विरुद्ध २-० ले पराजित भएसँगै इटाली अन्तिम १६ 
बाटै घर फर्किने भएको हो । 

स्विट्जरल्यान्डका लागि रेमो फ्रिउलार र रुबेन भार्गासले एक 
एक गोल गरे । 

३७औं मिनेटमा भार्गासकै पास नियन्त्रणमा लिँदै फ्रिउलारले 
स्विट्जरल्यान्डलाई खेलमा अग्रता दिलाएका थिए । 

दोस्रो हाफको सुरुवातमा नै भार्गासले गोल गर्दै स्विट्जरल्यान्डको 
अग्रता दोब्बर बनाए । मिचेल एबिसरको पासमा बक्स भित्रबाट 
उत्कृष्ट फिनिस गर्दै भार्गासले अग्रता दोब्बर बनाएका थिए । 

जित पछि स्विट्जरल्यान्डले क्वाटरफाइनलमा इङ्ल्यान्ड र 
स्लोभाकिया बीचको खेलको विजेता विरुद्ध खेल्नेछ । 

त्यस्तै दोस्रो प्रिक्वाटरफाइनलमा घरेलु टोली जर्मनीले युरोपेली 
च्याम्पियनसिप २०२४ को क्वाटरफाइनलमा स्थान पक्का गरेको छ । 
राउन्ड अफ १६ को खेलमा डेनमार्कलाई हराउँदै जर्मनी अघि बढेको 
हो । 

डर्टमुन्डस्थित सिग्नाल इडुना पार्कमा सम्पन्न रोमान्चक खेलमा 
जर्मनीले २-० को जित दर्ता गर्यो । निकै प्रतिस्पर्धात्मक खेलमा 
डेनमार्कले दोस्रो हाफमा गरेको गोललाई भिडियो असिस्टेन्ट रेफ्रीले 
अफसाइड दिए । जोआकिम एन्डरसनको प्रहारअघि अफसाइड भएको 
भन्दै गोलले मान्यता पाएन । 

त्यसको ५ मिनेट नबित्दै अर्कोतर्फ एन्डरसनकै ठ्यान्डबलमा 
जर्मनीले पेनाल्टी पायो । काइ हाभर्दूजले पेनाल्टीमा गोल गर्दै खेलमा 
जर्मनीलाई अघि बढाए । त्यसपछि जमाल मुसियालले ६८ औं 
मिनेटमा गोल गर्दै जित पक्का गरे । 

प्रतियोगिता अन्तर्गत राउन्ड अफ १६ चरणमै इंग्ल्यान्डले 
स्लोभाकिया तथा स्पेनले जर्जियासँग खेल्नेछ । जर्मनीले स्पेन र 
जर्जियाको विजेतासँग खेल्दा अर्को खेलको विजेताले स्विटजरल्यान्डको 


सामना गर्नेछ । 


सु 3 ठमाडाँ ० मातृभाषामा 
पत्रकारिता गरिरहेका सञ्चारकर्मीहरुले 
सञ्चारसंग सम्बन्धित राज्यका नीति, कानुन 
तथा कार्यक्रमहरुले मातृभाषा पत्रकारितालाई 
सम्बोधन गर्न नसकेको भन्दै तीनै तहको 
मिडिया कानुनहरु मातृभाषामैत्री बनाउन 
सुझाव दिएका छन्‌ । 
इन्डिजिनियस मिडिया फाउण्डेशनले 
राजधानीमा आयोजना गरेको “मातृभाषा 
पत्रकारिता प्रवर्द्धनका लागि क्षमता विकास' 
विषयक अन्तरक्रिया कार्यक्रममा मातृभाषामा 
पत्रकारिता गरिरहेका पत्रकारहरुले यस्तो 
सुझाव दिनु भएको हो । 
कार्यक्रममा वरिष्ठ पत्रकार गणेश राईले 
कार्यपत्र प्रस्तुत गर्दे हिउँ विनाको हिमाल र 
मातृभाषा विनाको आदिवासी हुन नसक्ने 
बताउँदै आदिवासी मिडियालाई फरक ढंगले 
वर्गिकरण गरेमा धेरै समस्या समाधान हुने 
धारणा राख्नु भयो । 
उहाँले नेपालको आदिवासीको 
मातृभाषामा हुने पत्रकारिता संकटापन्न 
अवस्थामा रहेको तथ्याँक प्रस्तुत गर्दै मातृभाषा 
पत्रकारिता सीमान्तीकृत नागरिकको आवाज 
उठाउने साधान भएकोले प्रोत्साहनको नीति 
रहनु पर्ने बताउनु भयो । उहाँले संघीय 
संसदमा प्रस्तुत भएको मिडिया काउन्सील 
बिधेयक, अव प्रस्तुत हुने आमसञ्चार सम्बन्धी 
बिधेयक, सामाजिक सञ्जाल सम्बन्धी 
लगायतका विधेयकहरु आदिवासीमैत्री हुने 


गरी परिमार्जन गर्नु पर्ने धारणा राख्नु भयो । 

कार्यक्रममा भाषा आयोगका सदस्य 
सुरेश किरणले मातृभाषामा पत्रकारिता 
प्रबरद्धदका लागि सरकारले नै विशेष पहल 
गर्नू पर्ने बताउनु भयो । मातृभाषा 
पत्रकारितालाई प्रवर्द्धन गर्न प्रेस काउन्सिल 
नेपालमा छुट्टै इकाइको आवश्यकता रहेको 
धारणा राख्दै सदस्य किरणले अन्य क्षेत्रमा 
झै मातृभाषी पत्रकारहरु माथि पनि विभेद 
भइरहेको बताउनु भयो । 

आदिवासी जनजाति आयोगका सदस्य 
सूर्य गुरुङले मातृभाषा पत्रकारिताका लागि 
राज्यका सबै अंगले सहयोग गर्नू पर्ने बताउनु 
हुँदै समुदायले पनि सहयोग गर्न आह्वान गर्नु 
भयो । 

थारु आयोगका सदस्य सुवोध सिंह 
थारुले मातृभाषी पत्रकारहरु संगठित भएर 
अगाडि बढन आग्रह गर्नू भयो । नेपालमा 
मातृभाषाको पत्रकारिता नै मूलप्रबाहको 
पत्रकारिता रहेको बताउनु हुँदै मातृभाषाका 
माध्यमलेमात्र सुसूचित गराउन सकिने 
बताउनु भयो । 

बागमती प्रदेशका सञ्चार रजिष्टार 
रेवती साप्कोटाले मातृभाषी पत्रकारलाई 
प्रविधिसंग जोड्दै क्षमता अभिवृद्धिका लागि 
प्रदेशले सहयोग गर्ने बताउनु भयो । उहाँले 
बागमती प्रदेशले तामाङ र नेपाल भाषालाई 
पनि सरकारी कामकाजको भाषा बनाउने 
निर्णय गरीसकेको जानकारी दिदै यसबाट 


पनि मातृभाषाको पत्रकारिताको खाँचो 
देखिएको बताउनु भयो । 

कार्यक्रममा आमसञ्चार विज्ञ यमबहादुर 
दुराले आदिवासीहरुले आफनै बलबुतोबाट 
मातृभाषाको प्रबर्द्धन गरीरहेको टिप्पणी गर्नू 
भयो । 

अर्का टिप्पणीकार अजितमान तामाङले 
पत्रकारिताका आयामहरु परिवर्तन भएको 
भन्दै पत्रकारितामा देखिएका नयाँ चुनौतिलाई 
सामना गर्न पत्रकारहरु सषम हुनु पर्ने 
बताउनु भयो । 

नेपाल आदिवासी जनजाति पत्रकार 
महासंघका कार्यबाहक अध्यक्ष लक्की चौधरीले 
समाबेशी पत्रकारिता आजको खाँचो रहेको 
टिप्पणी गर्नू भएको थियो । 

कार्यक्रममा मातृभाषाको पत्रकारिता 
गरिरहेका पत्रकार तथा अभियन्ताहरुले आफनो 
आफनो धारणा राख्नु भएको थियो । 

दश बुँदे ज्ञापन पत्र 

सोही अन्तरक्रिया पछि इन्डिजिनियस 
मिडिया फाउण्डेशनलगायतका संघ संस्थाको 
तर्फबाट संघ, प्रदेशका साँसदहरुलाई दश बुँदे 
ज्ञापनपत्र पठाउने जानकारी दिइएको थियो । 

फउण्डेशनका अध्यक्ष जगतमान लामा 
दोङको अध्यक्षतामा भएको कार्यक्रममा 
जानकारी गराइए अनुसार संघीय संसदमा 
प्रस्तुत भएको मिडिया काउन्सिल सम्बन्धी 
कानूनलाई संशोधन र एकीकरण गर्न 
बनेको विधेयक, २०८० र नेपाल सरकारले 
सार्वजनिक गरेको राष्ट्रिय आमसञ्चार 
विधेयक, २०८०, सामाजिक सञ्जाल सम्बन्धी 
विधेयक लगायत प्रदेश र स्थानीय तहबाट 
तर्जुमा गरिने मिडिया सम्बन्धी कानुनहरु 
परिमार्जन गर्न १० बुँदे सुझाव पठाइने छ । 

सुझावमा नेपालको संविधानमा भएको 
संवैधानिक हकलाई मिडिया सम्बन्धी सबै 
कानुनहरुमा यसको प्रतिविम्बन हुन जरुरी 
रहेको र नेपाल राज्य पक्ष राष्ट्र रहेको अन्तर 
ष्ट्रिय श्रम संगठनको महासन्धी नम्बर १६९ 
र आदिवासी जनजातिको अधिकार सम्बन्धी 
संयुक्त राष्ट्रसंघीय घोषणापत्रको धारा १६ 
अनुसार पनि आदिवासी मिडियालाई मान्यता 
दिनु पर्नेमा जोड दिइएको छ । 
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छालामा हुने 


संक्रमणबाट 


बच्ने उपाय ! 


विशेषगरी वर्षायाममा मानिसको छालामा अनेक संक्रमण 
हुन सक्छ । ती मध्ये पनि खुट्टाको औंलाको कापमा संक्रमण 
हुन्छ । यसलाई चलनचल्तीको भाषामा, हिलोले खाएको पनि 
भनिन्छ । फोहोर पानी, हिलोको कारण मात्र नभई, खुट्टा पानीमा 
भिजेर ओसिलो हुँदा पनि यस्तो समस्या देखिन सक्छ । खुट्टाको 
औंलाको कापमा हुने संक्रमणले चिलाउने, सुन्निने हुन्छ । 
यसलाई बेवास्ता गर्दा हिँड्नै गाह्रो हुने वा जुत्ता लगाउनै नसकिने 


गरी समस्या उत्पन्न हुन्छ 


। अत: यस्तो संक्रमणबाट बच्न 


सावधानी अपनाउनु पर्छ । खुट्टाको औंलाको कापमा हुने फंगल 
0. डे ५२ 
इन्फेक्सनबाट बच्न अस्पताल धाइरहनु पर्दैन, घरेलु विधिबाट 


पनि उपचार गर्न सकिन्छ । 


यस्तो संक्रमणबाट बच्नका लागि खुट्टालाई खुला राख्नुपर्छ । 
गुम्साएर राख्नु हुँदैन ।, मोजा सूतिको हुनुपर्छ, साथै सफा पनि ।, 
खुट्टालाई ओसिलो र तातो स्थानमा नराख्ने ।, आवश्यक्ता परेमा 
एन्टि फंगल क्रिम लगाउनुपर्छ । यसका अलावा निम्न विधि पनि 


अपनाउन सकिन्छ । 
१. नुन र बेसार ; 


नुन र बेसारको मिश्रणले औषधिय काम गर्छ । खासगरी 
तातो पानीमा नुन र बेसार घोलेर नियमित रुपमा खुट्टा डुबाउने 
गर्नुपर्छ । केही समय खुट्टा डुबाएपछि सफा कपडा वा कपासले 
खुट्टाको काप सफा गर्नुपर्छ, ताकि ओसिलो नरहोस्‌ । 


२. लसुनको पेस्ट ; 


लसुनमा एन्टिब्याक्टेरियल गुण हुन्छ 
। लसुनको दुई केस्राको पेस्ट बनाउने 


हटाउन महत गर्छ 


। जसले संक्रमण 


त्यसमा केही थोपा ओलिभ आयल मिसाउने र प्रभावित भागमा 


लगाउनुपर्छ 


। करिब आधा घण्टापछि त्यसलाई एन्टि फंगल 


साबुनले धुनुपर्छ । यो प्रक्रिया केही दिनसम्म जारी राख्नुपर्छ । 


३. घिउकमारी ; 


संक्रमण निदानका लागि 


लाभदायक हुने गरेको छ 


घिउकुमारीको प्रयोग पनि 
। संक्रमण भएको स्थानमा 


घिउकुमारीको जेल लगाउने र मसाज गर्ने । यो काम दिनमा 
दुई, तीन पटकसम्म गर्न सकिन्छ । 


४. टि ब्याग; 


संक्रमणका लागि प्रयोग गरिसकेको टि ब्याग पनि उपयोगी 


हुन्छ 
इन्फेक्सन रोक्छ 


। किनभने, यसमा टेनिक एसिड हुन्छ, जसले फंगल 
। चार कप उमालेको पानीमा चार वटा टि 


ब्याग राख्नु पर्छ । त्यसमा २०-३० मिनेट खुट्टा डुबाएर राख्नु 


जसले संक्रमणबाट हुन सकिन्छ 


सहयोगमा ) 


। (स्वस्थ्य विज्ञान शिक्षाको 


खुला सीमा दुबै देशका जनताको आवश्यकता 


वीरगन्ज - सीमा 
नेपाल-भारतबीचको सुमधुर 
सम्बन्धको सेतु रहेको एक 
कार्यक्रमका वक्ताहरुले बताएका 
छन्‌ । नेपाल-भारत खुला 
सीमा सम्वाद समूह, पर्साको 
आयोजनामा वीरगन्जमा बुधबार क्रान्तिका 
“खुला सिमा- सुमधुर सम्बन्धको दुई 
सेतु” विषयक अन्तरक्रिया 
कार्यक्रम सम्पन्न भएको छ । 


खुला 


हुन्‌ । 


यस्तै, 


भैरहेको बेला सीमामा तारबार 
लगाउने कुरा असान्दर्भिक र 
हास्यासपद 


कार्यक्रममा 
देशबीच 


सम्बन्ध रहेको बताए 
र भारतको आधुनिक सीमा र 


रहेको बताएका 


अन्तरक्रिया त्यस्तै रक्सौलका 

राष्ट्रिय मुक्ति 
नेता केशव झाले 
बहुआयामिक 
। नेपाल 


देशका जनताको 
रहेको बताए 


चाहदैमा बोर्डरमा 


भैरहेको बताएका छन्‌ । उनले 
सीमा क्षेत्रमा रहेका जनताहरुको 
भावना अनुरुप नियम कानुन 
बनाउनु पर्ने धारणा व्यक्त गरे । 
समाजसेवी 
महेश अग्रवालले खुला सीमा दुबै 
आवश्यकता 
। यसैगरी, प्रदेश 
सदस्य श्याम पटेलले सरकारले 


लगाउन नमिल्ने जिकिर गरे 


काठमाडौं - संसदमा 
प्रतिनिधित्वको हिसाबले हेर्ने हो 
भने सिमान्तकृत वर्ग, अपांगता 
भएका व्यक्ति, यौनिक तथा 
लैंगिक अल्पसंख्यक समुदाय 
न्युन छ । राजनितिक दलहरुले 
पछाडि परेका र पारिएका वर्गको 
सहभागितालाई जोड दिने भनेर 
पार्टीका घोषणापत्रमा उल्लेख 
गर्छन्‌ । तर, व्यवहारमा भने 
खासै लागु हुन सकेको छैन । 
यहि विषयमा संसद दिवसको 


तारबार | “४ ७ 
पुर्व-सन्ध्यामा नेपाल एफएम 


नेपाल-भारत खुला सीमा 
सम्वाद समूहका राष्ट्रिय अध्यक्ष 
डा.राजीव झाको अध्यक्षतामा 
भएको अन्तरक्रिया कार्यक्रममा 
दुवै देशका अगुवाहरुको उपस्थिति 
रहेको थियो । 

समुहका राष्ट्रिय अध्यक्ष डा. 
झाले इपीजी रिपोर्ट बनाउने 
समिति समावेशी नभएको र 
नेपाल-भारत सीमा सम्बन्धि ज्ञान 
नभएका व्यक्तिहरुले बनाएकोले 
नमान्ने बताएका छन्‌ । उनले 
वर्ल्ड ग्लोबलाइजेसन तर्फ अग्रसर 


नाम राखिनु अघिदेखि नै जनता- 
जनताबीच सम्बन्ध कायम 
थियो ।,' उनले भने, नेपाल 
र भारतको सम्बन्ध दिल्ली र 
काठमाडौंको नियम कानुनले 
मात्रै चल्न सक्दैन, किनकि यहाँ 
बहुआयामिक सम्बन्ध छ । खुला 
सीमा अवसर हो दुवै देशको 
लागि र यहाँका जनता रक्षक 
हुन्‌ ।' 

त्यस्तै, वरिष्ठ पत्रकार 
चन्द्रकिशोरले सीमा सुरक्षाको 
नाममा मधेशमा सैनिकीकरण 


भने प्राध्यापक डा. प्रमोद कुमार 
कुशवाहाले हाम्रो शिक्षा प्रणाली नै 
ठीक नभएकोले सीमा सम्बन्धका 
विषय बारे जनतामा भ्रम रहेको 


बताए । 

कार्यक्रममा डा. घनश्याम 
ठाकुर, नेजामुदिन समानी, 
कृष्णा पटेल, रम्भा मिश्रा, 


शिव पटेल, शिपु तिवारी, 
देवेन्द्र मिश्र, अशोक वैद्य, 


भारतीय महावाणिज्यदूतावासका 
शशि भुषण, अनिरुद्ध सिंह कल्वार 


नेटवर्कले काठमाडौंमा आयोजना 
गरेको संसद र प्रतिनिधित्वको 
सवाल विषयक छलफलमा 
सरोकारवालाले संसदमा 
आफुहरुको विषय उठान नभएको 
गुनासो गरे । 

संसदमा अपांगता 
भएका व्यक्ति, सिमान्तकृत 
समुदाय, यौनिक तथा लैंगिक 
अल्पसख्यकको मुद्दा ओझेलमा 
पर्ने गरेको सहभागिहरुको गुनासो 
छ । सांसदहरुले आफ्ना 
मुद्धालाई बेवास्ता गर्ने गरेको 
उनीहरु दुखेसो सुनाउँछन्‌ । 

अपांगता भएका 
महिलाहरुको महासंघ नेपालका 
रमा ढकालले अपांगता भएका 
व्यक्तिहरु दैनिकी चलाउन 
नसकेर सरकारसँग हारगुहार गर्न 
वाध्य भएको बताइन । उनले 
सरकारले दिने गरेको भत्ताले 
औषधी किन्न समेत नपुग्ने गरेको 
भन्दै दुखेको पोखिन । मेरो २१ 
वर्षिय छोरा स्पाइनल कर्ड इन्जुरी 
भएको छ, उसलाई व्यक्तिगत चार 
जना सहयोगी चाहिन्छ, उनले 
भनिन, 'हामीलाई सरकारले ४ 
हजार भत्ता दिन्छ, त्यो ४ हजारले 
औषधि किन्न पनि पुग्दैन, अनि 
यस्तो अवस्थामा सरकारको 
सहयोगले कसरी सम्बोधन गर्न 


सक्छ ?' 

ढकालले संसदमा ३३ 
प्रतिशत महिलाको प्रतिनिधित्वको 
कुरा गरिरहँदा अपांगता भएका 
महिलाको विषय कहाँ समेटियो 
त ? भन्दै प्रश्न गरिन । 

यस्तै भोजराज 
श्रेष्ठले नेपालको विकासका लागि 
अपांगता भएका व्यक्तिहरुलाई 
कहिल्यै पछाडी छोड्न नहुने 
बताए । उनले लोकतन्त्र 
स्थापनाको १० वर्ष भैसक्दा पनि 
अपांगता भएका व्यक्ति, दलित 
महिलाले दिएको योगदानलाई 


राज्यले बिर्सिएको दावी 
गरे । उनले भने, संसदमा 
अपांगता भएका व्यक्तिहरुको 
प्रतिनिधित्वको विषयमा 
संविधानले लेखेको भएपनि 
वाध्यकारी गराउन सकेको 
छैन ।' 


यस्तै यौनिक तथा लैंगिक 
अल्पसंख्यक समुदायको प्रतिधित्व 
गर्दै मनिन्द्र सिंह दनुवारले 
आफुहरुलाई पहिचान बाहेक अरु 
केहि नदिएको बताए । उनले 
यौनिक तथा लैंगिक अल्पसंख्यक 
समुदायका मानिसलाई वैवाहिक 
सम्बन्ध कायम गर्न दिने कानुन 
बनाउने जिम्मेवारी सांसदको 
होइन भन्दै प्रश्न गरे । 
दनुवारले दलहरुले यौनिक तथा 
लैंगिक अल्पसंख्यक समुदायको 
सहभागितालाई ध्यान नदिएको 
भन्दै गुनासो पनि सुनाए । 

संसदमा समय कम पाउने 
सांसद कै गुनासो 

संसदमा सांसदहरुको काम 
जनताका कुरा बोल्नु, निति 
निर्माण गर्नु र कार्यान्वयनमा 
सहयोग गर्नु नै हो । तर, 
संसदमा अधिकांश सांसदहरुले 
सामाजिक मुद्धामा कम बोल्ने 
गरेका छन्‌ । संसदमा सांसदहरु 


सांसदको प्राथमिकतामा सामाजिक भन्दा राजनीतिक मुद्दा 


आफूनै निर्वाचन क्षेत्रको विषयमा 
बढी केन्द्रीत हुने गरेका छन्‌ । 
यो कुरालाई सांसद स्वयम 
स्वीकार गर्छन्‌ । 

सांसदहरुले संसदमा बोल्ने 
समय नै कम पाउने गरेको 
पनि बताएका छन्‌ । त्यो कम 
समयमा पनि सामाजिक भन्दा 
धेरै राजनितिक मुद्धा, विकास 
निर्माणका विषयलाई बढी जोड 
दिनुपरेको बताएका हुन्‌ । 

कार्यक्रममा सहभागी तारा 
लामा तामाङ, अमृत लाल राजवंशी, 
गंगाराम चौधरी, उर्मीला माझी, 
गोमा लाभ सापकोटा लगाएतले 
बोलेका थिए । उनीहरुले संसदमा 
बोल्दा अपांगता भएका व्यक्ति, 
सिमान्तकृत समुदाय, लैंगिक 
तथा यौनिक अल्पसख्यकको 
विषयलाई समेट्ने प्रतिवद्धता 
जनाएका छन्‌ । 

विनोद पहाडीले संसदमा 
बोल्न कम समय पाएका कारण 
सांसदले सामाजिक मुद्धाका 
विषयलाई प्रार्थमकतामा पार्न 
सकिन भन्न नमिल्ने बताए । 
उनले नागरिकका विषयमा बोल्न 
विषेश समय कुर्न नपर्ने भन्दै 
जुनसुकै समयमा पनि बोल्न 
सकिने र आवश्यक पर्ने बताए । 

यस्तै राष्ट्रिय सभा सदस्य 
तथा विकास, आर्थिक, मामिला 
तथा सुशासन समिती सभापति 
कमला पन्तले आफुहरुले 
संसदमा र संसदीय समितीहरुमा 
सामाजिक मुद्धालाई प्राथमिकता 
दिएको दाबी गरिन । उनले 
कतिपय अवस्थामा सांसदहरुले 
सामाजिक तथा मानवअधिकारका 
भन्दा पनि राजनितिक मुद्धालाई 
बढी जोड दिएको जस्तो देखिए 
पनि सामाजिक मुद्धामा सांसद 
बोल्दैनन्‌ भन्न नमिल्ने बताइन । 
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स्थायी लेखा नं. 601647417 


पत्रकार.... 
पत्रकार भातृ संघसंगठनमा 
संलग्न भएर रडाको मात्र 


मच्चाउन खोजिन्छ भने, स्वतन्त्र र 
पेशागत कर्मको धज्जी उड्न सक्ने 
बताइएको छ । यस अर्थ नेपाल 
पत्रकार महासंघको साख अक्षुण्ण 
राख्दै स्वतन्त्र र स्वायत्त संस्थाको 
रुपमा स्थापित गर्न आमश्रमजीवी 
सञ्चारकर्मीहरु गोलबन्द हुनुपर्ने 
समय नजिकिरहेको सञ्चार क्षेत्रका 
अग्रजहरुले औल्याएका छन्‌ । 
यसो गरे राजनीतिक दल निकट 
पत्रकारहरुले महासंघको नाममा 
जस्तोसुकै हर्कत गर्न नसक्ने पनि 
उनीहरूको तर्क रहेको छ । नेपाल 
पत्रकार महासंघको महाधिवेशन 
निर्वाचन कार्यक्रममा देखिएका 
यिनै परिदृश्यलाई नियाल्दै पत्रकार 
महासंघ प्रदेश, जिल्ला, विदेश 
शाखा र स्वतन्त्र पत्रकार संगठन 
नेपाललेसमेत छुट्टाछुट्टै ध्यानाकर्षण 
पत्र बुझाएका छन्‌ । यहीँ २७ औं 
महाधिवेशन निर्वाचनलाई सहज र 
सहमतीय वातावरणमा निर्वाचन 
सम्पन्न गर्न-गराउन जोडदार 
माग गर्दै स्वतन्त्र, श्रमजीवी, 
स्वरोजगार र व्यवसायिक पत्रकार 
हरूको साझा उम्मेदवारको रुपमा 
स्वतन्त्र पत्रकार संगठन, नेपालका 
अध्यक्ष एल.एस. लामाको नेतृत्वमा 
उम्मेदवारी दिने तयारी गरिरहेको 
स्वतन्त्र पत्रकार संगठन निर्वाचन 
परिचालन समितिले जनाएको छ । 
तर, निर्वाचन प्रक्रिया भने नेपाल 
पत्रकार महासंघको निर्देशनमा 
एकाएक स्थगित गरिएको नेपाल 
पत्रकार महासंघ निर्वाचन समिति 
स्रोतले जनाएको छ । यस बारे 
निर्वाचन समिति स्रोतसँग निर्वाचन 
अनिश्चितकालका लागि स्थगित 
भएको हो भन्ने जिज्ञासामा स्रोतले 
केवल यतिखेर महासंघ केन्द्रीय 
कार्यसमितिमा निर्वाचन सम्पन्न 
गर्ने नगर्ने बारे यो समाचार तयार 
पार्दासम्म छलफल भइरहेको 
बताइएको छ । जुन छलफलको 
निष्कर्ष के हुने हो त्यसको भने 
प्रतीक्षा गर्नै पर्ने भएको छु । 
यद्यपि इतिहासमै असक्षम वर्तमान 
नेतृत्वले अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रमासमेत 
बदनाम भएको महासंघको छवि 
र गरिमालाई कसरी बचाउन 
सकिन्छ भन्ने बिषयमा केन्द्रित 
रहेर चुनावी मैदानमा जाने अध्यक्ष 
लामाको भनाइ छ । अध्यक्ष लामा 
नेतृत्वलाई अध्यधिक मतदान गरी 
विजय गराएको खण्डमा हालसम्म 
पत्रकारले बुझाउदै आएको 
परिचयपत्र बापतको शुल्क 
निःशुल्क गर्ने घोषणा गरेका छन्‌ । 
यसैगरी नेपाल पत्रकार महासंघले 
उपलब्ध गराएको सदस्यता परिचय 
पत्रले देशको प्रमुख प्रशासनिक केन्द्र 
सिंहदरबार लगायतका सरकारी 
कामकाजको लागि सूचना विभागले 
वितरण गरिने परिचयपत्र समानको 
अधिकार दिलाएर परिचयपत्र वितरण 
गरिनेछ भने, एक परिवारको सदस्य 
पत्रकार महासंघको सदस्यता रहेको 
सम्पूर्ण परिवारले वर्षको दुई पटक 
६/६ महिनामा स्वास्थ्य परीक्षण 
निःशुल्क गराइने, आर्थिक अभावका 
कारण नेपाल पत्रकार महासंघको 
सदस्यका सन्तानले पढन पाएका 
छैनन्‌ भने छात्रवृत्तिको व्यवस्था गरी 
पत्रकार महासंघको सिफारिसमा 
पढाउने व्यवस्था गरिनुका साथै 
नेपाल पत्रकार महासंघको 
संस्थापकमा सत्यनारायणबहादुर 
श्रेष्ठ र संरक्षकमा पूर्व प्रधानमन्त्री 
कृष्णप्रसाद भट्टराईलाई लिपिबद्ध 
गराई महासंघ परिसरमा प्रतिमा 
निर्माण गरी उच्च सम्मान 
गरिनेछ । व्यवसायिक, स्वतन्त्र, 
श्रमजीवी र स्वरोजगार पत्रकार 
हरूको समस्या पहिचान गरी 
वैज्ञानिक ढंगले व्यवस्थापन 
गरिनका साथै साना लगानीमा 
सञ्चालित स्वरोजगारमुखी प्रिन्टिङ 
अखबारहरुको निरन्तरताका लागि 
आवश्यक परामर्श गरी दीर्घकालीन 


उपाय खोजिने छ, त समाचार 
लेखी प्रकाशित गरेको, वाचन गरेको 
र श्रव्य दृश्य सामग्री सार्वजनिक 
गरेको विषयलाई लिएर उजुरी 
परेको खण्डमा महासंघले महसंघकै 
भवनमा मेलमिलाप विभाग गठन 
गरी पीडित र पीडकबिच छलफल 
गरी समस्या निरुपण गरिनेछ । यस्तै 
श्रमजीवी पत्रकारको श्रम शोषण 
गर्ने-गराउने मिडिया सञ्चालक 
विरूद्ध पत्रकार महासंघको नेतृत्वले 
अभिभावकको जिम्मेवारी लिएर श्रम 
ऐन अनुसार पाउनु पर्ने पारिश्रमिक 
उपलब्ध गराइने छ । नेपाल पत्रकार 


महासंघको केन्द्रीय कार्यालय, 
प्रदेश र जिल्ला शाखाहरूमा 
पुस्तकालयको स्थापना गरिइने 


छ । अन्तर्राष्ट्रिय जगतमा विस्तार 
गरिएको महासंघको शाखालाई 
निरन्तरता दिंदै अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा 
महासंघको शिर उच्च राख्ने कार्यको 
थालनी गरिनुका साथै विदेश 
शाखाका पदाधिकारी, सदस्यहरुलाई 
विधानत: हाल मतदानबाट वञ्चित 
गराइएको प्रावधानलाई आवश्यक 
छलफल तथा विधान संशोधन गरी 
मतदान प्रक्रियामा सहभागी गराइने 
व्यवस्था लागु गरिने बताइएको 
छ ।यस्तै नेपाल पत्रकार महासंघको 
निर्वाचन प्रक्रियामा वञ्चित 
गरिएकोमा वैदेशिक शाखा युरोपका 
अध्यक्ष केजिन राई, जापानका 
अध्यक्ष शान्त पहरी, युएईका अध्यक्ष 
मेघराज सापकोटा ॥ 
बेल्जियमका अध्यक्ष ओम शर्मा, 
कतारका अध्यक्ष दिल कुमार श्रेष्ठ , 
कुवेतका अध्यक्ष 
राज मल्ल , दक्षिण कोरियाका 
का.बा. अध्यक्ष सन्तोष खड्का, 
बेलायतका अध्यक्ष ध्रुबराज अर्याल, 
भारतका अध्यक्ष देवेन्द्र कुँवरको 
हस्ताक्षर रहेको संयुक्त विरोध प्रेस 
विज्ञप्ति अस्ति शनिबार जारी गरेका 
छन्‌ । संयुक्त विज्ञप्तिमा भनिएको 
छ, नेपाली पत्रकारहरुको साझा 
संगठन नेपाल पत्रकार महासंघ 
निर्वाचनको प्रक्रियामा छ । 
असार १४ गते प्रकाशित अन्तिम 
नामावलीमा प्रवास / वैदेशिक 
शाखाका सदस्यहरुलाई निर्वाचन 
प्रक्रियामा वञ्चित गरिएकोमा हामी 
प्रवास शाखाहरु आपत्ति प्रकट गर्दै 
यस अलोकतान्त्रिक कदमको घोर 
निन्दा एवम बिरोध गर्दछौं । 
नेपाल पत्रकार महासंघको 
बिधानको परिच्छेद ५ को दफा १६ 
को उपदफा ४ अनुसार निर्वाचनमा 
सम्पूर्ण सदस्यहरुले मत हाल्न 
पाउनु पर्ने स्पष्ट प्रावधान हुँदा-हँदै 
विभिन्न बहाना बनाएर प्रवास 
शाखाका सदस्यहरुलाई वञ्चित 
गर्नुले निर्वाचनको वैधता माथि प्रश्न 
उठेको छ । विभिन्न जोखिम मोलेर 
विदेशमा रहेका ५० लाख नेपालीहरु 
बिच पत्रकारिता गर्दै आईरहेका सयौं 
पत्रकारहरुलाई गरिएको यो उपेक्षा 
कुनै हालतमा पनि सैत्य हुँदैन । 
महासंघका अध्यक्ष लगायत 
पदाधिकारीहरुलाई पटकपटक 
ध्यानाकर्षण गराउँदा पनि 
लोकतन्त्रको पहरेदार रहेको संस्थाले 
आफ्ना सदस्यहरुलाई मतदान 
प्रक्रियामा वञ्चित गरेर गरेको 
निर्वाचन लोकतन्त्रको मूल्यमान्यता 
विपरीत हुने हाम्रो ठहर छ । 
तसर्थ, आगामी असार २२ 
गते हुने भनिएको उक्त निर्वाचनमा 
प्रवास शाखाका सदस्यहरुलाई 
तत्कालका लागि शाखाले सिफारिस 
गरे बमोजिम वा नेपालमा सम्बन्धित 
शाखाहरु मार्फत निर्वाचन प्रक्रियामा 
सामेल गर्न-गराउन यसै प्रेस 
बिज्ञप्ति मार्फत अनुरोध गर्दछौं भन्दै 
नेपाल पत्रकार महासंघ, 
केन्द्रीय कार्यसमिति, केन्द्रीय 
निर्वाचन समिति, प्रेस चौतारी 
नेपाल, नेपाल प्रेस युनियन, प्रेस 
सेन्टर नेपाल, समाजबादी प्रेस 
संगठन नेपाल, 
क्रान्तिकारी प्रेस संगठन 
नेपाल लगायतलाई बोधार्थ दिइएको 
छ्‌ । 


नेपाल पत्रकार महासंघको 
यिनै कमीकमजोरी र बेथितिलाई 
औल्याउदै स्वतन्त्र पत्रकार संगठन 
नेपालले नेपाल पत्रकार महासंघका 


गरेको छ । महासंघले 


विगतमा अनुकूल समयमा 
निर्वाचन सम्पन्न गराएको भन्दै 
संगठनले विवादरहित ढंगले 


सबै तहको निर्वाचन उपयुक्त 
समयमा सम्पन्न गर्न महासंघलाई 
आग्रह गरेको थियो । संगठनका 
अध्यक्ष एल.एस. लामाको नेतृत्वमा 
गएको एक प्रतिनिधिमण्डलले 
महासंघका महासचिव रोशन 
पुरीलाई ध्यानाकर्षण पत्र बुझाउँदै 
सो सुझाव दिएको हो । 

संगठनले दिएको 
ध्यानाकर्षण पत्रमा आठ सय ७९ 
वर्गीकरणमा परेको अखबारलाई 
लोककल्याणकारी बिज्ञापन वापतको 
बिल भुक्तानी यहीँ असार २० गते 
सम्म गर्नका लागि पहल गर्नसमेत 
दबाब दिएको छ । 

ध्यानाकर्षण पत्रमा 'गाँसको 
लागि अवाज बुलन्द गरेर लड्ने 
कोही नभएको हुनाले स्वतन्त्र 
पत्रकार संगठनको मागलाई 
स्वीकार्दै चुनाव मौसम अनुकूल 
समयमा सार्न आग्रह गर्दै नेपाल 
पत्रकार महासंघको शुद्धीकरणको 
मूद्धाबाट उब्जिएको सदस्यता 
विवादलाई विधानअनुसार समयमै 
निरूपण नगरी गैर संवैधानिक 
तवरले पटकपटक निर्वाचन तालिका 
घोषणा गरेर निर्वाचन सम्पन्न 
गराउन नसकेको भन्दै संगठनले 
महासंघको नेतृत्व र निर्वाचन 


समितिप्रति गम्भीर ध्यानाकर्षण 
गराएको छ । पत्रकार महासंघको 
इतिहासमा असंवैधानिक ढंगले 


जिल्ला शाखा र प्रदेश समितिको 
अधिवेशन सम्पन्न नगराई गत 
वैशाख २१ गते काठमाडौंमा सम्पन्न 
२७ औं महाधिवेशनको म्यान्डेट 
अनुसार जेठ २६ गते महासंघको 
तीनै तहको निर्वाचन मिति घोषणा 
गरेको महासंघले तोकिएको मितिमा 
निर्वाचन सम्पन्न गराउन असफल 
भएको, ध्यानाकर्षण पत्रमा उल्लेख 
छ । यस्तै 

संगठनले महासंघको पहिलो 
संस्थापक सत्यनारायणबहादुर 
श्रेष्ठको नाम अनुमोदन गराउन 
महासंघ पूर्णरूपमा मौन देखिएको 
भन्दै इतिहासलाई तोडमोड गर्न 
गराउन कोही कसैलाई छुट नभएको 


जनाउँदै श्रेष्ठलाई संस्थापक 
र पूर्वप्रधानमन्त्री कृष्णप्रसाद 
भट्टराईलाई संरक्षक भएको 
अनुमोदन गरी इतिहासको 


महाराथीहरूको उच्च सम्मान गर्न 
माग गरेको छ । 

वर्तमान नेतृत्वले चुनाव 
सम्पन्न गराउने कुरामा आशंका 
बढ्दै गइरहेको र स्वतन्त्र, श्रमजीवी, 
व्यवसायिक, स्वरोजगारमा आबद्ध 
पत्रकारहरू माथि विभेद तथा 
पक्षपाति ढंगले सदस्यता नवीकरण 
गर्न वञ्चित गर्दै सदस्यताबापत 


उठाइएको लाखौं रूपैयाँ 
अपचलन गर्न खोजिएको र गैर 
पत्रकारको जमातलाई पत्रकार 


महासंघको सदस्यता वितरण गर्न 
खोजिएको हाम्रो ठहरलाई निस्तेज 
पार्न संगठनले आग्रह गरेको छ । 
नेपाल पत्रकार महासंघको 
आधिकारिक वेबसाईटमार्फत 
सूचना सार्वजनिक नगरी सूचनाको 
हकबाट वञ्चित बनाइएको भन्दै 
संगठनले स्वरोजगार पत्रकारहरूले 
सञ्चालन गर्दै आएको साप्ताहिक, 
पाक्षिक र मासिक पत्रिकाहरूलाई 
लोककल्याणकारी विज्ञापन दिन 
ढिलाई गरेकोमा आपत्ति जनाउदै 
संगठनले सुदूर पश्चिम प्रदेशका 
अधिकांश जिल्ला शाखा भवन 
निर्माणका लागि स्थानीय निकायको 
आर्थिक सहयोगमा भवन निर्माण 
सम्पन्न कार्य भएको हुँदा भवन 
निर्माणको बिल भुक्तानी यहीँ असार 
२४ भित्र लिनुपर्ने भएकोले महासंघले 
जारी गरेको समय तालिका असार 
२२ गते अधिंकाश जिल्ला र प्रदेश 
समितिको पत्रकारहरू मतदानमा 
सहभागी हुन नसक्ने पनि उल्लेख 


निर्वाचन सम्पन्न गराउन कोही 

|... पक... र्थपर्ति (ई %- गै 
कसैको व्यक्तिगत स्वार्थपूर्ति बाहेक 
महासंघको हितमा नहुने देखिएको 
सुझाव दिइएको छ । 


आदिवासी.... 


र विकास' विषयमा 
काठमाडौं विश्वविद्यालयले 
गत शैक्षिकसत्रदेखि एकवर्ष 
स्तातकोत्तरको अध्यापन शुरुआत 
गरेको छ । 

उक्त विषयको अध्ययन र 
अध्यापनले प्रत्येक वर्ष आदिवासी 
जनजातिको क्षेत्रमा योगदान दिन 
सक्ने उल्लेख्य अनुसन्धानकर्ता र 
अध्येताहरू उत्पादन हुने विश्वास 
लिइएको छ । 

त्यहीँ सन्दर्भमा महासंघले 
आदिवासी शिक्षा र विकास 
विषयमा अन्तरक्रिया कार्यक्रमको 
आयोजना गरेको बताइएको छ । 

सो कार्यक्रमकन्ह 
सिलसिलामा आदिवासी जनजाति 
अध्ययन गर्ने विद्यार्थीहरूका 
लागि छात्रबृत्ति प्रदान गरिने 
आदिवासी जनजाति महासंघ, 
नेफिनका अध्यक्ष गेल्जे लामा 
शेर्पाले जानकारी दिएका हुन्‌ । 


काठमाडौँ विश्वविद्यालयले 
आदिवासी विषयमा शुरुआत 
गरेको अध्ययन अध्यापनले 


आदिवासीका विषयमा आदिवासी 
समुदाय तथा गैर आदिवासी 
अध्ययेताहरूले अध्ययन 
गर्ने अवस्थाको सिर्जना हुने 
अध्यक्ष शेर्पाको भनाइ रहेको 
छ । मुख्यगरी रिसर्चका लागि 
र इन्टर्नशिपका लागि छात्रवृत्ति 
दिने तयारी गरिएको महासंघका 
वरिष्ठ उपाध्यक्ष बुद्ध घर्ती 
भुजेलले जानकारी दिएका छन्‌ । 
आदिवासी जनजाति विषयमा 

'काठमाडौँ विश्वविद्यालयमा 
अध्ययन शुरु भएको छ । त्यो 
निकै राम्रो विषय हो', उपाध्यक्ष 
घर्तीले भने, त्यसमा नेफिनले 
रिसर्च र इन्टर्नशिपको निम्ति 
सहयोग गर्छ । त्यो कसरी दिने 
भनेर नियम बनाएर अगाडि बढने 
बताए । आदिवासी जनजाति 
विषयमा 

काठमाडौँ विश्वविद्यालयले 
गत वर्षदेखि एक वर्षे स्नातकोत्तर 
अध्ययन शुरु गरेको हो । 

कोलोम्बिया विश्वविद्यालय 
र नेफिनको सहकार्य रहेको उक्त 
अध्ययनमा एक वर्षमा २५ जनाले 
अध्ययन गर्दै आएका छन्‌ । 

सो कार्यक्रममा 
काठमाडौँ विश्वविद्यालयका 
उपप्राध्यापकहरू डा. इन्द्रमणि 
याम्फ्‌, डा. लिना गुरुङ, डा. सुरेश 
गौतम, डा. प्रकाशचन्द्र भट्टराई, 
किरात याक्थुम चुम्लुङका अध्यक्ष 


“ संक्रामक रोगबाट बचौं र बचाऔं । " 


प्रेम यक्तेन लगायतले आदिवासी 
शिक्षाले आदिवासीको ज्ञानलाई 
फैलाउन सहयोग पुग्ने बताएका 
थिए । 


कर्णाली.... 


पुस्तक सङ्गलन गरी पुस्तकालय 
निर्माण गरिने लगायतका 
विषयवस्तुहरू पनि समेटिएका 
छन्‌ । त्यसमा कर्णाली प्चज्ञा 
प्रतिष्ठानको निर्माणका लागि 
निरन्तर पहल, बहस र 
पैरवी गर्ने र स्थानीय मौलिक 
पाठ्यक्रम तयार गर्न सम्बन्धित 
जिल्ला शाखाले आफ्ना जिल्लाका 
स्थानीय तहसँग अन्तरक्रिया 
छलफल र समन्वय गरिने पनि 
जारी घोषणा पत्रमा उल्लेख 
गरिएको छ । सो सम्मेलनमा 
कर्णाली प्रदेशका आठ वटा 
जिल्लाबाट सहभागी जिल्लाका 
अध्यक्ष तथा प्रतिनिधिहरूलाई 
राष्ट्रिय लोक तथा दोहोरी गीत 
प्रतिष्ठान नेपालका केन्द्रीय 
अध्यक्ष रीता थापा, उपाध्यक्ष 
कृष्ण रेउले, सचिव उत्तम शर्मा, 
केन्द्रीय सदस्य राजु केसी, खडक 
चन्दले प्रशिक्षण दिएका थिए । 

राष्ट्रिय लोक तथा दोहोरी 
गीत प्रतिष्ठान र वीरेन्द्रनगर 
नगरपालिकाको आयोजनामा 
पहिलो पटक “कर्णाली साँस्कृतिक 
सम्मेलन'को आयोजना भएको 
हो । यसरी आयोजित दुई दिने 
कर्णाली साँस्कृतिक सम्मेलनले 
चार बुँदे घोषणा पत्र पारित तथा 
सार्वजनिक गर्दै सम्मेलन सम्पन्न 
भएको छ । 


एसईई.... 


नन ग्रेडेडलाईसमेत परीक्षामा 
सहभागी गराउने निर्णय गरेपछि 
परीक्षा मिति पछि धकेलिएको 
हो । 

पहिलोपटकको नतिजामा 
पास भएका र पुरक परीक्षा दिने 
विद्यार्थीको पढाइमा “ग्याप' कम 
गर्नका लागि असोजको पहिलो 
साताभित्र नतिजा सार्वजनिक 
गर्ने मन्त्रालयले जनाएको छ । 

मन्त्रालयका प्रवक्ता 
दाहालका अनुसार बोर्डले 
नतिजा र प्रश्नपत्र तयारको काम 
गर्ने अरू काम प्रदेशले गरेपछि 
छिटो र गुणस्तरीय हुन्छ भन्ने 
मन्त्रालयको बुझाइ छ । गएको 
बिहीबार प्रकाशित एसईईको 
नतिजाअनुसार २ लाख ४२ 
हजार ३१३ विद्यार्थी नन ग्रेडेड, 
अनुत्तीर्ण भएका छन्‌ । उनीहरू 
सबैले ग्रेड वृद्धि मौका परीक्षामा 
सामेल हुन पाउने छन्‌ । 


अख्तियारद्वारा... 


नरहरि घिमिरेका अनुसार विशेष 
अदालत समक्ष पाण्डेले बकपत्र 
गर्दा आयोगबाट अनुसन्धानको 
क्रममा गरिएको बयान ब्यहोराको 
प्रतिकूल हुने गरी बकपत्र गरेको 


पुष्टि भएको जनाइएको छ । 
पाण्डेलाई भ्रष्टाचार 
निवारण ऐन, २०५९ को दफा 
३ को उपदफा (३) बमोजिमको 
कसुरमा सात हजार रुपैयाँ बिगो 
कायम गरी भ्रष्टाचार निवारण 


ऐन, २०५९ को दफा ३ 
को उपदफा (३) ले निर्देश 


गरेबमोजिम सोही ऐनको दफा ३ 
को उपदफा (१) को देहाय (क) 
बमोजिम कैद सजाय गरी सोही 
ऐनको दफा ३ को उपदफा (१) 
अनुसार बिगो बमोजिम जरिवाना 
सजाय गरी घुस रिसवत रकम 
जफत हुन माग दावी लिई हिजो 
आइतबार विशेष अदालतमा 
आरोप-पत्र दायर गरिएको 
जनाइएको छ । 


करोडौं... 


अभिवृद्धि लगायतका क्षेत्रमा एकसाथ 
काम गर्ने ऐक्यबद्धता जनाएका 
निर्देशक किसन बताएका छन्‌ । 
विश्वभर भण्डै ६५ करोड 
किशोरीहरु १८ वर्षको उमेर 
नपुग्दै विवाह गर्ने गरेका छन्‌, यो 
सङ्घया दक्षिण र दक्षिणपूर्वी एसियामा 
सबैभन्दा बढी रहेको तथ्याङ्क छ । 
निर्देशक किसनका अनुसार कम 
उमेरमा विवाह गर्ने युवतीहरुको 
सङ्कया दक्षिण एसियामा मात्रै ४५ 
प्रतिशत हाराहारीमा रहेका छन्‌ । 
अफगानिस्तान, इण्डिया, भुटान, 
बङ्गलादेश, नेपाल, माल्दिभ्स, 
पाकिस्तान र श्रीलङ्कामा यो समस्या 
अधिक रहेको बताइएको थियो । 
यस अवसरमा सेभ द चिल्डेन, 
चाइल्डफन्ड इन्टरनेशनल श्रीलङ्का, 
एसओएस चिल्ड्रेन भिलेज नेपाल, 
टेरे डे होम्स नेदरल्यान्डस, टेरे डे 
होम्स जर्मनी, वर्ल्ड भिजन नेपाल, 
सीआरसी एसिया, प्लान इन्टरनेशन 
लगायत संस्थाका ४० भन्दा बढी 


प्रतिनिधिको सहभागिता रहेको 
थियो । 

गोरखाका.... 
धुम्बाराहीस्थित राप्रपा केन्द्रीय 


कार्यालयमा पुगेर राजदूत फेनले 
अध्यक्ष लिङ्देनसँग भेट गरेका 
हुन्‌ । अध्यक्ष लिङ्देन र राजदूत 
भेटको अवसरमा नेपाल- बेलायत 
सम्बन्ध, राप्रपा-राप्रपाका एजेण्डा 
लगायत विविध समसामयिक 
परिस्थितिका बारेमा विमर्श भएको 
राप्रपाका प्रवक्ता मोहन श्रेष्ठले 
जानकारी दिएका छन्‌ । 
अध्यक्ष लिङ्देनले 

राजदुतसँगको भेटका क्रममा ब्रिटिस 
गोरखा भूतपूर्व सैनिकको पेन्सन 
लगायतका सुविधाका सम्बन्धमा 
देखिएका समस्या र त्यसको 
समाधानका विषयमा जिज्ञासा 
राखेका थिए । अध्यक्ष लिङ्देनको 
उक्त जिज्ञासाको 

प्रत्युत्तरमा राजदूत फेनले 
ब्रिटिस गोरखा भूतपूर्व सैनिकको 
समस्या समाधान गर्न ब्रिटिस 
सरकार गम्भीर र सकारात्मक 
रहेको बताएको बुझिएको छ । 


र्‌ बचा 


गर्मी मौसममा मलेरिया, कालाजार, डेंगु, हैजालगायतका 
विभिन्न संक्रामक रोगहरु फैलिन सक्दछन्‌ । 


त्यसैले, 


० संक्रामक रोग फैलाउने झभिँगा, लामखुट्टे, भुसुना आदिको 


नियन्त्रण गरौं, 


संक्रामक रोगबाट बच्न शुद्ध र उमालेको पानी पिऔंँ, 
बासी तथा सडेगलेका खानेकुरा नखाऔं, 
घरभित्र र वरपरको सरसफाईमा ध्यान दिऔं । 


नेपाल सरकार 


विज्ञापन बोर्ड 
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